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ŞAPTE ANI 

DE ÎNCHISOARE, 

PENTRU VIOL
CONDAMNARE. Un 

tânăr de 21 de ani din judeţul 

Galaţi, condamnat la şapte ani 

de închisoare pentru comiterea 

infracţiunii de viol, a fost depistat şi 

a ajuns după gratii. > pag. 06

De la 1 ianuarie 2023 au intrat în vigoa-
re noile tarife pentru bilete şi abonamente, 
dar transportul public local va reveni la pro-
gramul normal abia de luni, 9 ianuarie. O zi 
pentru care sunt deja anunţate modifi cări im-
portante: reluarea circulaţiei tramvaielor pe 
traseul 44, până la Comat, dar şi desfi inţarea 
traseelor de autobuz 17 şi 36. Vestea bună este 
că din 8 ianuarie ar trebui să se redeschidă 
trafi cul rutier în zona Spicu, pentru că se în-

cheie perioada în care a funcţionat Orăşelul 
lui Moş Crăciun. „De ce nu se pot cumpăra 
bilete de la şofer sau vatman?“, este una dintre 
întrebările adresate cu insistenţă de gălăţeni, 
după ce, la fi nele anului 2022, când au fost 
supuse aprobării noile tarife de călătorie, era 
prevăzut un preţ de 3 lei pentru biletul cum-
părat în mijlocul de transport. Ei bine, această 
prevedere nu se mai regăseşte în hotărârea 
aprobată de Consiliul Local. Directorul gene-

ral al Transurb, Ghiţă Paraschiv, a explicat: 
„Am avut în plan acest aspect, dar încă îl mai 
analizăm, pentru că e posibil ca durata cursei 
să se modifi ce, deoarece conducătorul auto va 
fi  nevoit să dea bilete numai în staţie“.

În acelaşi timp, şoferii Transurb au şi ei ne-
mulţumiri, legate de modul în care se circulă 
prin zone foarte importante ale oraşului, prin-
tre care strada Oltului, strada Eroilor şi Grădina 
Publică. . Anca Melinte > pag. 06 

Nemulţumirile călătorilor şi ale şoferilor 
din transportul public

valuta BNR

€4,92 
$4,68

meteo

7˚ 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 6.01.2023

Toate drumurile 
gălăţenilor au dus gălăţenilor au dus
la „Iordanull Ila „Iordanullla „Iordanul
g ţg ţgggg
la „Iordanul
românilor“românilor“

MII DE CREDINCIOŞI, LA SLUJBA DE BOBOTEAZĂ > EVENIMENT/03

04eveniment
Cât costă termometrele 
şi medicamentele 
pentru răceală

07social
Cei mai mulţi şomeri 
gălăţeni, fără şanse 
la un loc de muncă

05eveniment
Pictorul Chibrit 
a ajuns într-o nouă 
locuinţă, la Tg. Bujor
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Mii de 

credincioşi 

gălăţeni au fost 

prezenţi ieri, la Biserica 

„Sf. Precista“, în imediata 

apropiere a Dunării, 

la ceremoniile de 

Bobotează. . Ovidiu 

Amălinei
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editorial
viaţa liberă
Dom` Popescu, umblăm şi noi la plafon?

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Pe piaţa internaţională, pre-
ţul gazelor naturale a cunos-
cut o scădere accentuată, cel pu-
ţin în ultima lună. Meteorologii 
prog nozează temperaturi mai ri-
dicate decât cele normale pentru 
această perioadă a anului în ma-
joritatea regiunilor şi acest fapt 
pare să ajute Europa să evite re-
ducerea stocurilor de gaze şi să 
determine o scădere constantă a 
preţurilor către fi rme şi popula-
ţie. În plus, statele vestice au re-
uşit să înlocuiască parţial livră-
rile de gaze din Federaţia Rusă 
cu gaz natural lichefi at, fapt ce a 
condus la o reducere cu aproxi-
mativ 47 la sută a preţului, doar 
în luna decembrie. România 

nu urmează însă trendul euro-
pean, din cauza plafonării intro-
duse prin ordonanţă de urgen-
ţă, în primăvara acestui an. În-
tr-un moment în care cuvântul 
la ordinea zilei era incertitudi-
ne, ca să nu spunem îngrijorare, 
poate că această măsură a avut 
rostul ei. În prezent, însă, exper-
ţii arată că plafonarea face mai 
mult rău decât bine, menţinând, 
spre exemplu, costul unui metru 
cub de gaz livrat în gospodării-
le românilor la peste trei lei, cu 
tot cu TVA.

La Ministerul Energiei, con-
dus de Virgil Popescu, aceste 
evoluţii internaţionale par să nu 
dea de gândit. După ce, la fi nele 
anului trecut, Cabinetul Ciucă a 
găsit de cuviinţă să supraimpozi-
teze, din nou, sectorul energetic, 

puţini au fost cei care au realizat 
că, pe de o parte, reglementarea 
vine în contradicţie cu principii-
le fi scalităţii, stabilind un impo-
zit retroactiv, iar, pe de altă par-
te, companiile găsesc întotdeau-
na soluţii de transfer al costuri-
lor suplimentare către consuma-
torul fi nal şi vor amâna investi-
ţiile.

Consultantul fi scal Gabriel 
Biriş spune că, din punctul său 
de vedere, un impozit suplimen-
tar pe un profi t deja obţinut es-
te aplicare retroactivă a legii. În 
plus, deşi supraimpozitarea ar 
fi  legată de aplicarea unui Re-
gulament al UE, acesta vorbeş-
te de impozitarea profi turilor ex-
cepţionale, cu minimum 33%, 
nu cu 60%. „Iar noi deja aveam 
nişte impozite suplimentare, ca-

re puteau fi  considerate că de-
ja depăşesc 33%“, a arătat acelaşi 
avocat, specializat pe probleme 
de fi scalitate.

La rândul său, expertul în 
energie Dumitru Chisăliţă, ara-
tă cu argumente logice, aproa-
pe aritmetice, de ce Guvernul ar 
trebui să ia în reconsiderare pla-
fonarea preţului gazelor de pe 
piaţa internă, mai exact cobo-
rârea nivelului acesteia, în con-
textul în care posibila reducere 
a facturilor este blocată artifi ci-
al. „Cu aşa guvern, nu mai avem 
nevoie de duşmani“, crede Gabri-
el Biriş, adăugând că ne confrun-
tăm cu un val de populism anti-
economic, iar nouă nu ne rămâ-
ne decât să ne întrebăm cum şi 
la ce se gândesc cei din Ministe-
rul Energiei. .

George
 

Marinescu

maxime

“
Şi desfrânaţii şi-au 

bătut joc de iubire, 

dar şi asceţii.

VASILE GHICA

sinaxar
7-8.01.2023

S  u † Soborul Sf. Proroc 

Ioan Botezătorul 

și Înaintemergătorul

Domnului

D u Sf. Cuv. Gheorghe 

Hozevitul;

Sf. Cuv. Domnica

înapoi
Metoda „Palatul Victoria“

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Metoda „Accidentul“ pare u

patent guvernamental, nu pot 
emite altă părere. De pildă, 
zilele trecute am afl at că o 
bătrână din judeţul Bacău 
a fost deposedată de 10.000 
de lei prin schema care şi-a 
dovedit efi cienţa fi x ca fi lmul 
„Teambuilding”. Nu credeţi că 
e şi mâna unora de la Palatul 
Victoria? De ce să le măreşti 
pensia dacă se dovedeşte că au 
ceva la ciorap? Sau la saltea. Prin 
urmare, dragi seniori (astfel li 
se zicea bunicilor noştri în 2020 
şi 2021; în restul timpului sunt 
„boşorogii ăia nenorociţi“), aveţi 
un motiv suplimentar să nu 
picaţi în plasa tele-tâlharilor: 
afl ă şi alde Ciucă „ai lor“ că n-o 
duceţi prea rău.

Iar se isterizează câteva  u

caractere puternice şi amărui din 
presa autohtonă că Ministerul 
Sănătăţii n-a emis vreun decret, 
nişte restricţii, vreun lockdown 
pentru situaţia actuală. E gripă, 
dacă se întreabă cineva care-i 
molima la modă, iar câţiva 
formatori de opinie şi-ar fi  dorit, 
probabil, să semneze iarăşi 
declaraţii de mână pentru serile 
în care îşi plimbau mâţa din 
dotare până la sifonăria din colţ. 
Paracetamolule, ai legătura!

Un concurs pentru un post de u

conducere din cadrul Serviciului 
de Ambulanţă Gorj iese în 
evidenţă deoarece, printre probe, 
a apărut şi una de rezistenţă 
fi zică. Ceva nu iese la socoteală, 
întrucât proverbiala „fugă de 
răspundere“ e probă de viteză.

Organizaţia Amnesty u

International îi cere lui Cristiano 

Ronaldo să promoveze drepturile 
omului în Arabia Saudită. Iar 
el, bietul cocalar supraevaluat, 
n-are nici cunoştinţe elementare. 
A terminat şase clase, el însuşi 
a spus-o la întâlnirea cu Fiscul 
spaniol. Ca să nu trec peste 
analfabetismul funcţional al 
acestui Amnesty: ai văzut ce 
s-a întâmplat în Qatar şi ştii şi 
pentru ce s-a dus deja fostul 
fotbalist la arabi. Pentru cei 
mai mulţi bani din istorie. „Cui 
prodest“ nemurirea sufl etului?

Antrenorul naţionalei de u

fotbal a Statelor Unite a fost 
suspendat din funcţie deoarece 
şi-a bătut soţia în urmă cu fi x 
32 de ani. A fost suspendat în 
ianuarie 2023, ca să înţelegem 
că şi bancurile cu ardeleni au 
devenit rumeguş. De ce râde 
americanul duminica, la slujbă? 
Pricepe gluma auzită joi. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Palma lui Holeră se întinde şi se 
apropie de palma mea! Doamne, 
parcă-i palma faraonului 
Tutankhamon cel mumifi cat! 
Mă petrec fi orii groazei! Ce 
trăiesc eu, acum, depăşeşte 
orice „senzaţie tare”, cum zic 
amatorii/ creatorii de horror! 
Îmi vine s-o tulesc, să nu mai 
văd niciodată această „nălucă”! 
Însă, în pofi da fricii mele, nu-i 
nălucă! E om întreg, respectabil, 
iubitor de literatură SF! Şi 
vorbeşte foarte cald, foarte 
lucid! Se poate deduce foarte 
uşor că-i împăcat cu sine, că nu 
mai are de ales, că a păţit ceva 
care l-a mutat într-un Echilibru 

Indiferent! Chiar abia aştept 
să-mi povestească Istoria Sa! 
Oare voi avea destulă voinţă şi 
destul curaj pentru ca să-l ascult 
pe acest „muritor” parcă scos 
din sarcofag? Cred c-ar trebui 
să fac un efort sufl etesc uriaş 
de rezistenţă, dacă mă dau pe 
mâna lui! Şi sunt gata să-l fac! 
O salutăm pe doamna anticar, 
ieşim din Anticariat şi pornim 
agale, spre locuinţa din Aleea 
Joagărului, Numărul 13 A/
bis! Ajungem! Casa-i alcătuită 
dintr-o odaie cu intrarea direct 
de-afară! O. Holeră descuie, 
deschide! Intru primul! Şi mi se 
face părul măciucă! Pe peretele 
din fundul odăiţei, scrisă cu 
litere/caractere de cancelarie, 
văd „Romanţa mortului”, de Ion 

Minulescu! „Paznicul mi-a-nchis 
cavoul/ şi-am rămas afară-n 
ploaie.../ şi-am rămas să-mi 
plimb scheletul/ pe sub sălciile 
ude,/ ce mă cheamă/ şi se-
ndoaie/ să-mi sărute golul negru 
ce-mi pluteşte în orbite,/ să-mi 
sărute alba frunte/ - fruntea ce-
mi ştia secretul/ aiurărilor trăite 
- / şi să-mi şteargă de pe oase 
picăturile de ploaie./ Paznicul 
mi-a-nchis cavoul şi-am rămas 
în ploaie-afară/ - Şi-am rămas 
să-mi plimb scheletul printre 
albele cavouri/ unde-ai noştri 
dorm în paza lumânărilor de 
ceară/ şi-am rămas să-mi plimb 
scheletul pe potecile pustii/ şi 
pe crucile de piatră să cetesc ce-
au scris cei vii./ Şi-am cetit.../ 
Din depărtare, vântul mi-aducea 

ecouri/ ne-nţelese, de orchestră/ 
şi de voci cântate-n cor/ - Cei ce-
aveau să moară mâine/ beau 
în cinstea morţilor!.../ Vântul 
mi-aducea ecoul bucuriilor 
din lume,/ iar regretele eterne 
scrise-n josul unui nume/ 
lăcrimau,/ ducând în albul 
picăturilor de ploaie/ aurul 
lipit pe cruce!.../ Printre albele 
cavouri,/ pe sub sălciile ude,/ 
ce mă cheamă şi se-ndoaie/ să-
mi sărute alba frunte,/ rătăcesc 
de-atâta vreme/ - Paznicul mi-
a-nchis cavoul/ şi-am rămas de-
atunci afară!// Unde-i paznicul?/ 
să vină,/ să mă vadă,/ să mă 
cheme,/ să-mi deschidă iar 
cavoul/ şi s-adorm din nou în 
paza lumânărilor de ceară!”... 
(Stai să mai vezi!). .

tragedia
Un deştept foarte slab (III)

divina

nec plus ultra
CLOPOTARUL

CORECT

ION ZIMBRU                  PASTEL CONDIŢIONAL OPERATIV 

Dacă nu-i dai bani, nu-l bate/ - cică trebuie plătit!

altfel, cică nu s-aude!/ nu l-aşteaptă cel de Sus!

nu-i deschide pe degeaba,/ nu-l primeşte-n Judecare,

nu l-întreabă de păcate:/ dac-a spus, dacă n-a spus,

dac-a dat cu duşmănie,/ cu smerenie, cu sârg!

şi, dacă n-a dat, de unde/ să (se) facă Rai, să-i dea

şi lui Parte într-această/ plictiseală cu verdeaţă,

să trăiască mult şi bine,/ după ce-a murit, cândva?

Dacă-i dai, îl bate tare/ - zici că-l sparge!... şi îi zici:

dă-i bătaie, dă-i să-i sară/ ţăndări dangătul deştept!

să audă, să-nţeleagă,/ să se bucure (în pururi)

cest cu bani, cu lumânare/ şi cu mâinile pe piept,

cest cu fl ori,/ cest cu icoană,/ cest aşa tăcut de Tot,

cest de Jos, cum i se spune/ cestui simplu din sicriu,

cest ce-a ispăşit Pedeapsă/ până-n astă despărţire,

să trăiască mult şi bine,/ după ce-a murit... de Viu!

Bate zdravăn, să (se) simtă/ cel de Sus şi cel de Jos -

clopotarule, fi i mândru,/ nu fi  lacom... eu ţi-am dat

să-l baţi până se sfărâmă/ şi începe să scâncească

Timpu-n scutecele mele/ de Viu... mort (ne)Judecat! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Mii de credincioşi 
gălăţeni au participat 
la slujba de Bobotează
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Mii de credincioși gălăţeni au 

fost prezenţi vineri, 6 ianuarie, 

la slujba de Bobotează ofi ciată 

de Înalt Prea Sfi nţitul Casian, 

arhiepiscopul Dunării de Jos, 

la Biserica „Sf. Precista“, 

situată pe Faleză, în imediata 

apropiere a Dunării. Ca în 

fi ecare an, Sfi nţirea Apelor a 

fost prilej de mare bucurie, 

de „înălţare a fi rii“ și primire 

a darurilor cerești. Desigur, 

respectată a fost și tradiţia 

lansării crucii în apele fl uviului, 

patru tineri îndrăznind să se 

avânte în acest an în această 

cursă a credinţei. 

Pentru prima dată în ultimii 
trei ani, ceremoniile de Bobotea-
ză nu au mai stat sub semnul apă-
sător al pandemiei de COVID-19, 
iar preoţii și credincioșii au par-
ticipat la slujbă după obiceiurile 
cunoscute din anii din urmă. 

Garda de Onoare a întâmpinat 
ofi cialităţile, iar ÎPS Casian i-a bi-
necuvântat pe militarii afl aţi la 
datorie. Altarul afl at în aer liber 
a fost înveșmântat în cetină de 
brad, crucile de gheaţă, tinerii 
îmbrăcaţi în costume populare, 
icoanele și desigur vasul destinat 
Sfi nţirii Apelor întregind atmosfe-
ra sărbătorii de Bobotează, ce rea-
duce în conștiinţa credincioșilor 
botezul în apa Iordanului a Mân-
tuitorului Iisus Hristos de către 
Sfântul Ioan Botezătorul. 

În același timp, ÎPS Casian le-a 
reamintit gălăţenilor că "în lumi-
noasa sărbătoare a Bobotezei nu 
este evocat un eveniment care 
s-a petrecut «la timpul trecut», 
deoarece trecutul aparţine oa-
menilor. Dumnezeu nu cunoaște 
trecut, Dumnezeu este «azi» și 
în veci «contemporanul» nos-
tru“. Prin urmare, gălăţenii au 
fost îndemnaţi să urmeze căile 
dumnezeiești ale credinţei, ru-
găciunii și iubirii aproapelui. 

"Nimeni nu ne poate robi, fra-
ţilor, mai mult decât acceptăm 
noi să ne înrobim în propriile 
patimi, care vin din declinarea 
24 din 24 a unei sigure realităţi 
- «eu și atât...». Rugăciunea, în lu-
mina învăţăturii Mântuitorului, 
eliberează persoana umană de 
pericolul egoismului atotprezent 
și aducător de dezbinări: între su-

fl et și trup, între fi u și părintele 
lui, între soţ și soţie, între tânăr 
și vârstnic“, a subliniat în cuvân-
tul său ÎPS Casian, care a ţinut 
totodată să reamintească rolul pe 
care comunitatea în ansamblul 
ei, în unitatea de credinţă, l-a 
avut în ridicarea Galaţiului aici, 
la Dunărea de Jos. 

Unul dintre momentele im-
portante ale zilei a fost lansarea 
crucii în apele Dunării. Din-
colo de partea spectaculoasă, 
credincioșii văd însă valoarea 
spirituală a unei tradiţii care s-a 
perpetuat de secole. 

Obiceiul aruncării și recupe-
rării crucii din apă la sărbătoarea 
Botezului Domnului simbolizea-
ză intrarea și ieșirea lui Hristos 
din apa Iordanului. De asemenea, 
gestul celor care se aruncă în Du-
năre - "Iordanul românilor“ - pen-

tru a recupera crucea sfi nţită este 
deopotrivă un act de curaj, dar 
semnifi că și dorinţa de depășire 
a greutăţilor și de a aduce în mij-
locul comunităţii puterea puri-
fi catoare și înnoitoare a harului 
dumnezeiesc. 

În acest an, patru tineri s-au 
aruncat în apele fl uviului, iar cel 
care a reușit să ridice crucea la 
mal a fost Robert Tioreanu, în 
vârstă de 24 de ani. "E prima oară! 
Pentru tatăl meu am vrut să sar! 
Pentru tatăl meu care mă vede, 
care mă privește de sus...“, ne-a 
mărturisit Robert, vizibil emoţio-
nat. Marinar de profesie, va purta 
crucea cu el, pe mările și oceane-
le lumii, astfel că binecuvântarea 
de la Dunăre va ajunge, iată, în 
cele mai îndepărtate locuri! 

Toţi cei care s-au avântat în 
apele Dunării au primit binecu-
vântarea ÎPS Casian și mici daruri. 
Dar darul cel mai de preţ, pentru 
întreaga mulţime de credincioși, 
a fost Agheasma Mare, care, gra-
ţie preoţilor și voluntarilor, a fost 
împărţită tuturor celor prezenţi, 
pentru a duce în casele lor bine-
cuvântarea Bobotezei. 

De altfel, Agheasma Mare va fi  
împărţită în biserici - peste 100.000 
de sticle au fost pregătite în Epar-
hie - și în cursul zilei de sâmbătă, 
7 ianuarie, altă zi de mare sărbă-
toare - Sfântul Ioan Botezătorul. 
Aceste două mari evenimente 
marchează într-o notă luminoa-
să sfârșitul ciclului de sărbători 
dedicat Nașterii Mântuitorului.  
. foto Ovidiu Amălinei

TOATE DRUMURILE AU DUS LA "IORDANUL ROMÂNILOR“  .  CREDINŢĂ

 OAMENII 

SIMPLI, DESPRE 

SEMNIFICAŢIA 

BOBOTEZEI
OPINII. Botezul Domnului 

este un eveniment care îi reuneşte 

pe gălăţeni la slujba de pe faleză. 

Oamenii sărbătoresc momentul 

în care Mântuitorul a fost botezat 

în apele Iordanului de către Sf. 

Ioan Botezătorul. I-am întrebat pe 

câţiva dintre cei prezenţi despre 

semnifi caţia evenimentului. Ion, 

62 de ani: „Părerea mea este că 

sfi nţirea apei este o taină mare. Cred 

că reprezintă curăţarea apei de cele 

văzute și nevăzute. E o sărbătoare 

importantă pentru noi.“ Vasile, 70 de 

ani: „E o sărbătoare mare și cel care 

va prinde crucea va fi  norocos tot anul. 

Totuși, e frig afară și e cam riscant să te 

arunci după cruce, dar așa e obiceiul 

și în fi ecare an se găsesc oameni să 

sară“. Nicolae, 57 de ani: „De când 

sunt eu există tradiţia asta, ba cred că 

e chiar mai de mult. Nu am văzut până 

acum așa de multă lume, e ciudat 

acum și cu gripa asta, dar încercăm să 

trecem peste toate.“ . R.B.  

Primăria 
aşteaptă 
banii din taxe 
şi impozite

PLĂŢI. Printr-un comunicat de presă, 

Primăria municipiului Galaţi reamintește 

că deja se pot plăti electronic impozitele 

și taxele, prin intermediul platformei www.

ghiseul.ro și la staţiile SelfPay amplasate în 

centrele comerciale, benzinării etc.   „Cereri-

le, petiţiile și declaraţiile fi scale, cu excepţia 

declaraţiilor fi scale pentru înregistrarea/

scoaterea în/din evidenţă a mijloacelor de 

transport, pot fi  depuse pe platforma elec-

tronică https://e-digital.primariagalati.ro, pe 

e-mail la adresa fi scalitate@primariagalati.

ro sau prin poștă“, precizează municipalita-

tea.  . Anca Melinte
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Cât costă medicamentele 
pentru răceală şi termometrele

În condiţiile în care pandemia de 

COVID-19 este o amintire încă 

prezentă în vieţile noastre, iar 

în ultimele săptămâni numărul 

de viroze respiratorii cu care 

se luptă gălăţenii ne-a pus pe 

gânduri, noul tip de viroză, cu 

o componentă de deranjament 

stomacal şi vomă, care a luat cu 

asalt Galaţiul este un motiv de 

îngrijorare în plus. 

Peste tot, în magazine, la coa-
dă la farmacii, la coafor etc, oa-
menii discută despre cazurile de 
viroză sau răceală puternică din 
familiile lor. Mai mult, se plâng 
şi că au început să dispară anu-

mite medicamente tipice pentru 
răceală, iar unele se scumpesc 
foarte mult. Vestea că un termo-
metru a ajuns să coste 200 de lei 
ne-a determinat să luăm la rând 
câteva farmacii aparţinând unor 
grupuri diferite, situate în zona 
centrală a oraşului.

Joi, 5 ianuarie 2023, am căutat, 
în patru farmacii - din lanţurile 
Dona, Myosotis, Dr. Max şi Catena 
- diferite medicamente folosite în 
caz de răceală, precum şi termo-
metre, pentru a vedea ce preţuri 
se practică la fi ecare. Am consta-
tat că preţurile diferă sensibil de 
la o farmacie la alta, aşa că nu 
este rău să le comparaţi înainte 

de a cumpăra, dacă nu este vorba 
despre o urgenţă.

Banalul Nurofen împotriva ră-
celii care se găseşte peste tot are 
un preţ de 45,26 de lei la farmacia 
Dona, în timp ce la Dr. Max este 
39,90 de lei, iar la Catena - 19,99 
lei, însă există şi diferenţe de 
compoziţie.

 Paracetamolul, tot un medi-
cament căutat în caz de răceală, 
costă între 3,50 şi 18,90 lei în 
farmacia Myosotis, în funcţie de 
concentraţie, la Dr. Max am găsit 
cu 10,49 de lei, iar la Catena cu 
3,50 lei.

Termometrele, de asemenea 
foarte importante pentru moni-

torizarea febrei, pot, într-adevăr, 
să ajungă la preţuri uriaşe, în 
funcţie de calitate şi farmacia în 
care sunt vândute. La farmacia 
Dr. Max, termometrul cu infra-
roşu costă 186,49 de lei, în timp ce 
la Catena un instrument de acest 
tip costă 320 de lei. Termometrele 
digitale standard sunt 26,99 lei la 
Dr. Max, 29,50 lei la Dona şi 21,50 
lei la Catena.

Menţionăm că preţurile pot 
diferi, de la o farmacie la alta şi 
de la un lanţ farmaceutic la al-
tul, inclusiv în funcţie de mărcile 
medicamentelor şi instrumente-
lor medicale vândute. .  Rareş 

Budeanu 

COZI LA FARMACIILE GĂLĂŢENE, ÎN ULTIMELE ZILE  .  PREŢURI

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Pe fondul situaţiei epidemiolo-
gice din ţară şi al creşterii numă-
rului de cazuri de gripă, Ministe-
rul Sănătăţii a instituit starea de 
alertă epidemiologică. În context, 
Direcţia de Sănătate Publică (DSP) 
Galaţi a transmis un comunicat 
de presă prin care recomandă 
populaţiei măsuri sporite pentru 
prevenirea îmbolnăvirilor.

„În vederea prevenirii şi limită-
rii îmbolnăvirilor de gripă şi alte 
infecţii virale respiratorii, Minis-
terul Sănătăţii face următoarele 
recomandări pentru populaţie: 
consultarea medicului de familie 
la apariţia simptomelor respira-

torii pentru a stabili indicaţiile 
terapeutice, izolarea şi eventua-
le investigaţii suplimentare“, se 
precizează în comunicat.

 În Galaţi, centrele de evaluare 
se afl ă la: Spitalul Clinic de Boli 
Infecţioase „Cuvioasa Parasche-
va“ Galaţi (program, luni - vineri, 
12.00 - 14.00, copii peste 7 ani), 
Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 
Copii „Sf. Ioan“ Galaţi (luni - du-

minică, inclusiv sărbătorile lega-
le, 24/24 de ore) şi toate centrele 
de permanenţă din judeţ: nr. 1 
Galaţi, nr. 2 „Sf. Luca“ Galaţi, Be-
reşti, Bălăbăneşti, Băleni, Corod, 
Cudalbi, Cavadineşti, Vlădeşti, 
Tudor Vladimirescu, de luni până 
vineri, în intervalul orar 15.00 - 
8.00, iar sâmbăta, duminica şi 
sărbătorile legale 24 de ore din 
24.

„Principalele măsuri sunt 
respectarea etichetei tusei şi 
strănutului, utilizarea de batiste 
de unică folosinţă, menţinerea 
unei igiene adecvate a mâinilor, 
în vederea reducerii răspândirii 
virusului, evitarea aglomeraţi-
ilor, aerisirea spaţiilor închise, 
purtarea măştii de protecţie şi, 
nu în ultimul rând, vaccinarea 
antigripală, în special pentru 
populaţia expusă la risc crescut 
de îmbolnăvire sau complicaţii 
ale gripei - persoanele peste 65 
de ani, gravide, persoane imuno-
deprimate, persoane cu afecţiuni 
cronice respiratorii sau cardiace“, 
ne-a declarat Liliana Iordăchescu, 
purtător de cuvânt al Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi. .

atenţionare
Sfaturi pentru prevenirea îmbolnăvirii cu gripă, din partea DSP Galaţi

Recuperarea 
concediului 
de odihnă

DREPTURI. Gălăţenii care au 

rămas cu zile neefectuate din concediul de 

odihnă pe anul 2022 le pot recupera până 

la data de 30 iunie 2024. „În cazul în care 

salariatul, din motive justifi cate, nu poate 

efectua, integral sau parţial, concediul de 

odihnă anual la care avea dreptul în anul 

calendaristic respectiv, angajatorul este 

obligat să acorde concediul de odihnă nee-

fectuat într-o perioadă de 18 luni începând 

cu anul următor”, prevede Codul muncii. 

Compensarea în bani a concediului de odih-

nă neefectuat este permisă numai în cazul 

încetării contractului de muncă.  . C.L.

 DEZINFECTAREA 

MÂINILOR 

ŞI PURTAREA 

MĂŞTII, 

RECOMANDATE 

DE ISJ
ŞCOALĂ. Pe fondul 

creşterii îngrijorătoare a numărului 

de îmbolnăviri cu virusul gripal, 

Inspectoratul Şcolar Judeţean 

a trimis către toate unităţile de 

învăţământ din judeţ o circulară 

prin care li se cere directorilor şi 

cadrelor didactice să ia, în mod 

obligatoriu, măsuri în vederea 

prevenirii îmbolnăvirii colectivelor. 

Printre măsuri se numără realizarea 

triajului zilnic, la începutul orelor 

de curs, dezinfectarea mâinilor, a 

suprafeţelor şi a sălilor de clasă, 

aerisirea periodică a sălilor, 

instruirea elevilor cu privire la 

comportamentul adecvat în caz 

de tuse sau strănut, astfel încât 

să nu răspândească virusul. De 

asemenea, se recomandă folosirea 

măştilor de protecţie sanitară, atât 

pentru personal, cât şi pentru elevi. 

O altă măsură prevede instruirea 

părinţilor cu privire la necesitatea 

consultării medicului de familie la 

apariţia simptomelor respiratorii, 

în vederea stabilirii unui tratament 

adecvat.  . R.A.P. 
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Pictorul Chibrit, primit 
cu căldură în noua locuinţă

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Povestea pictorului Cost(in)el
Chibrit a ajuns la fi nal şi are un 
deznodământ fericit. După ce am 
încercat pe toate căile să găsim 
o soluţie pentru ca omul să nu 
se mai întoarcă pe stradă şi am 
bătut la toate uşile instituţiilor 
locale gălăţene, soluţia salvatoa-
re a venit din partea Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului (DGASPC) 
Galaţi.

Cu sprijinul acesteia, fostul 
pictor Chibrit a ajuns să locu-
iască într-o cameră a căminului 
complex de locuinţe protejate 
pentru persoane vârstnice „Sfân-
tul Nicolae“ din Târgu Bujor.

Primarul comunei Oancea, 
Victor Chiriloaie, a facilitat 
transportarea acestuia spre noua 

unitate de cazare, astfel încât 
bărbatul de 63 de ani, rămas pe 
drumuri, poate acum răsufl a 
uşurat.

 Un drum lung şi anevoios 
Cu doar două zile înainte de 

Crăciun, la redacţia „Vieţii libe-
re“ ne-au ajuns informaţii con-
form cărora un bărbat riscă să 
îşi găsească sfârşitul sub scările 
unei clădiri din oraş, unde se adă-
postea. Impresionaţi de situaţia 
omului, care a muncit, a avut o 
familie şi are doi copii, l-am cău-
tat pentru a încerca să-l ajutăm.

Am solicitat sprijinul Poliţiei 
Locale şi astfel Chibrit a ajuns 
la spital, unde a rămas internat 
până după Anul Nou.

Aşa cum era fi resc, am făcut 
publică povestea tristă a omului, 
în speranţa că rude sau membri 
ai familiei se vor interesa de el. 

Nu s-a întâmplat acest lucru, însă 
am fost impresionaţi de numărul 
mare de gălăţeni care ne-au con-
tactat telefonic sau pe pagina de 
internet a ziarului şi s-au oferit 
să ajute.

La sfârşitul perioadei de spita-
lizare, Costinel Chibrit a ajuns, 
prin bunăvoinţa primarului 
Victor Chiriloaie, în comuna 
Oancea. Aşa cum am prezentat 
în numerele trecute ale „Vieţii 
libere“, fostul pictor nu s-a pu-
tut însă gospodări singur, astfel 
că demersurile noastre au con-
tinuat, pentru a încerca institu-
ţionalizarea lui, deoarece starea 
sa actuală de sănătate impune 
tratament medical permanent 
şi supraveghere de specialitate.

Cei care au înţeles gravita-
tea situaţiei şi au empatizat cu 
suferinţa omului străzii au fost 
reprezentanţii DGASPC Galaţi, 

care ne-au sărit în ajutor şi cu 
sprijinul cărora am reuşit să 
îi găsim un loc la un cămin de 
locuinţe protejate pentru per-
soane vârstnice din Târgu Bujor. 
Reprezentanţii instituţiei ne-au 
spus că pictorul Chibrit va avea 
aici asigurată asistenţă medicală 
permanentă, hrană, căldură, so-
cializare şi un trai decent. Pentru 
a respecta intimitatea bătrânilor 
cazaţi aici şi a familiilor acesto-
ra, nu vom face publice detalii 
suplimentare.

 Menţionăm faptul că ne vom 
interesa periodic despre starea 
de sănătate a fostului pictor gălă-
ţean. Campania de strângere de 
ajutoare pentru el va continua 
prin intermediul „Vieţii libere“, 
astfel că toţi cei ce doresc să îi 
ofere câte ceva o pot face contac-
tându-ne pe adresa de e-mail a 
redacţiei. .

DEZNODĂMÂNT FERICIT  .  SALVARE

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 7 ianuarie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Traian, Oţelarilor şi Drumul Viilor. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Hanu Conachi şi 

Drăgăneşti, pe DN 24D la Cuca, iar 

pe DN 26, în localităţile Ijdileni şi 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Cudalbi.

Duminică, 8 ianuarie, radarele 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei (zona 

Tirighina), Nicolae Bălcescu şi 

Movilei. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în zona localităţilor Tudor 

Vladimirescu şi Vameş, pe DN 

24D la Vârlezi, iar pe DN 26, în 

localităţile Vânători şi Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea şi 

Cudalbi.  . M.C. 

  Miercuri, 4 ianuarie, un băr-
bat din Galaţi a fost accidentat 
de un autoturism care era con-
dus regulamentar, după ce a tra-
versat strada prin loc nepermis. 
„În jurul orei 14.00, pe strada 
Oltului din municipiul Galaţi, a 
avut loc un eveniment rutier în 
urma căruia o persoană a fost 
rănită uşor. Poliţiştii din cadrul 
Biroului Rutier Galaţi au stabi-
lit faptul că un bărbat, cu vâr-

sta de 31 de ani, din municipiul 
Galaţi, în timp ce conducea un 
autoturism pe strada Oltului, 
având direcţia de deplasare către 
Drumul de Centură, a surprins 
şi accidentat un bărbat, de 64 de 
ani, care se angajase în traver-
sarea străzii, prin loc nepermis. 
În urma evenimentului rutier, a 
rezultat vătămarea corporală a 
pietonului, care a fost transpor-
tat la spital pentru investigaţii 

medicale, fără a rămâne inter-
nat. Conducătorul auto deţine 
permis de conducere valabil, iar 
la testarea alcoolscopică rezulta-
tul a fost negativ. A fost întocmit 
dosar penal pentru infracţiunea 
de vătămare corporală din cul-
pă“, ne-a declarat agent-şef prin-
cipal Ciprian Stoica, purtător de 
cuvânt al Inspectoratului Jude-
ţean de Poliţie Galaţi . Raluca 

Ichim

strada Oltului
Accidentat după ce a traversat prin loc nepermis

276,9433OO

gram aur

4,9914UU

franc elveţian gra

4,6894 OO
dolardola

4,9293OO

euro
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Se termină „vacanţa“ 
pentru Transurb
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

De la 1 ianuarie 2023 au intrat în 

vigoare noile tarife pentru bilete 

şi abonamente, dar transportul 

public local va reveni la 

programul normal de transport 

abia de luni, 9 ianuarie. O zi 

pentru care sunt deja anunţate 

modifi cări importante: reluarea 

circulaţiei tramvaielor pe traseul 

44, dar şi desfi inţarea traseelor 

de autobuz 17 şi 36. Vestea bună 

este că din 8 ianuarie ar trebui 

să se redeschidă trafi cul rutier în 

zona Spicu, pe tronsonul cuprins 

între strada Brăilei și strada 

Navelor, pentru că se încheie 

perioada în care a funcţionat 

Orăşelul lui Moş Crăciun.

„De ce nu se pot cumpăra bile-
te de la şofer sau vatman?“, este 
una dintre întrebările adresate 
cu insistenţă de gălăţeni şi nu nu-
mai, în mijloacele de transport. 
Mai ales atunci când cetăţenii nu 
reuşesc să îşi procure legitimaţia 
de călătorie pentru că automatul 
nu funcţionează. Întrebarea este 
cu atât mai îndreptăţită cu cât, la 
fi nele anului 2022, când au fost 
supuse aprobării noile tarife de 
călătorie cu Transurb, era prevă-
zut un preţ de 3 lei pentru biletul 
cumpărat de la şofer sau vatman, 
în mijlocul de transport.

Ei bine, această prevedere nu 
se mai regăseşte, în hotărârea de 
Consiliu Local făcută publică pe 
portalul Primăriei Galaţi, dar şi 
de Transurb, pe pagina sa publi-
că de Facebook. Motivul ne-a fost 
explicat de către administraţia 
publică locală: „A existat această 
prevedere care dădea posibilitatea 

cumpărării biletului în mijlocul 
de transport, la care s-a renunţat 
pe ultima sută de metri, având 
în vedere o solicitare venită din 
partea Transurb în sensul acesta 
şi existenţa celorlalte posibilităţi 
de plată“.

Mai multe explicaţii pentru 
renunţarea la această opţiune a 
oferit, la Reperul Tv, directorul 
general al SC Transurb SA, Ghiţă 
Paraschiv: „Am avut în plan acest 
aspect, dar încă îl mai analizăm. 
Intervin o serie de situaţii care 
trebuie luate în calcul. E posibil 
ca durata cursei să se modifi ce, 
adică să fi e mai lungă, deoarece 
conducătorul auto va fi  nevoit să 
dea bilete, obligatoriu, numai în 
staţie. Pentru că trebuie să-şi aba-
tă privirea către casa de marcat, 
să poată tasta valoarea biletului. 
Şi atunci întârziem cursa şi se de-
calează frecvenţa, programul de 
transport. Aşa că trebuie să o mai 
analizăm“.

Tot la măsuri aşteptate încă 
se înscriu cele 13 automate de 

bilete, pe care Primăria vrea să 
le achiziţioneze, dar şi plata călă-
toriei cu cardul bancar, direct în 
mijloacele de transport, pentru 
care autovehiculele ar trebui să 
fi e dotate cu câte două POS-uri, 
după cum a promis directorul 
Ghiţă Paraschiv.

Dar să trecem la ceea ce ur-
mează să se întâmple în zilele 
următoare.

Program normal, 
modifi cări în transport

După cum au anunţat auto-
rităţile, de duminică, 8 ianuarie 
2023, ar trebui să se redeschidă 
trafi cul auto în zona Spicu, pe 
tronsonul cuprins între strada 
Brăilei și strada Navelor, pentru 
că ultima zi de funcţionare a 
Orăşelului lui Moş Crăciun este 
7 ianuarie 2023.

O veste bună pentru călători 
este că, în sfârşit, se termină 
„vacanţa“ pentru Transurb, luni, 
9 ianuarie. Aşa se poate spune 
având în vedere că în perioada 

27 decembrie 2022 - 8 ianuarie 
2023 programul de transport pu-
blic în comun a fost cel valabil 
pentru zilele de sâmbătă, dumi-
nică și sărbători legale.

Tot pentru ziua de 9 ianuarie 
sunt anunţate modifi cări im-
portante în transport: reluarea 
circulației tramvaielor pe Traseul 
44 (Comat - Piața Centrală), rută 
care va fi  asigurată cu două tram-
vaie având o frecvență de 30 de 
minute. În contrapartidă, se vor 
desfi ința traseele de autobuz 17 
și 36. Veştile nu au fost primite 
tocmai bine de către cetăţenii de-
pendenţi de transportul public.

Dar şi şoferii Transurb au ne-
mulţumirile lor legate de modul 
în care se circulă prin zone foarte 
importante ale oraşului: „Cam 80 
la sută din Traseul 28, pe strada 
Oltului, noi suntem nevoiţi să 
mergem pe contrasens. Strada e 
îngustă şi nu ne permite altfel. 
O situaţie pe care am sesizat-o în 
repetate rânduri, dar degeaba! 
O altă anomalie este pe strada 
Eroilor, porţiunea cuprinsă în-
tre Electrica şi strada Carnabel, 
unde este indicatorul oprirea 
interzisă şi are şi semn adiţional 
care să arate zona, nu distanţa. 
Şi aici suntem nevoiţi să circu-
lăm tot pe contrasens, fapt care 
se refl ectă în activitatea noastră. 
Iar la Grădina Publică este jale în 
staţia de autobuz, pentru că sunt 
parcate autoturisme. Au existat 
situaţii în care, încercând să iasă 
din parcare, maşinile au dat peste 
autobuz, din fericire fără a provo-
ca victime sau pagube. Dacă situ-
aţiile acestea ar fi  reglementate, 
ne-ar fi  şi nouă mai uşor“, ne-au 
reclamat şoferii, în speranţa că 
autorităţile vor găsi soluţii.  .

NEMULŢUMIRILE CĂLĂTORILOR ŞI ALE ŞOFERILOR DIN TRANSPORTUL PUBLIC . REALITATE

Unde 
ne pândește 
Poliţia Locală

INFORMARE. În perioa-

da 7-9 ianuarie, echipajele rutiere 

din cadrul Poliţiei Locale Galaţi vor 

acţiona pentru depistarea neregulilor 

din trafi c în următoarele zone: bd. 

George Coșbuc/ str. Brăilei; bd. Marea 

Unire; str. Traian/ str. Roșiori; zona 

Elice; str. Brăilei/ str. Domnească; str. 

Oţelarilor; bd. Dunărea; str. Gheorghe 

Doja; str. Brăilei, între str. Domnească 

și str. Frunzei; str. Siderurgiștilor/ str. 

1 Decembrie 1918 (General); str. Henri 

Coandă; str. Traian, între str. Cezar și 

str. Tecuci.  . Raluca Ichim

 CONDAMNAT 

LA ŞAPTE ANI 

DE ÎNCHISOARE, 

PENTRU VIOL
POLIŢIE. Un bărbat din 

judeţul Galaţi, cercetat pentru 

comiterea infracţiunii de viol, a 

primit mandat de arestare și a 

ajuns după gratii. „Poliţiștii Secţiei 

6 Rurală au depistat pe raza satului 

Ionănești, comuna Nicorești, un 

bărbat cu vârsta de 21 de ani, 

domiciliat în satul menţionat, faţă 

de care Judecătoria Tecuci a 

emis în data de 4 ianuarie 2023 un 

mandat de arestare, după ce a fost 

condamnat la pedeapsa de şapte 

ani de închisoare cu executare, 

pentru săvârșirea infracţiunii de viol. 

Bărbatul a fost preluat de poliţiștii 

din cadrul Serviciului Investigaţii 

Criminale - Biroul Urmăriri, 

iar ulterior a fost încarcerat în 

Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

Galaţi“, ne-a declarat agent-șef 

principal Ciprian Stoica, purtător de 

cuvânt al Inspectoratului Judeţean 

de Poliţie Galaţi.  . Raluca Ichim 
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Cei mai mulţi şomeri 
gălăţeni, fără şanse 
la un loc de muncă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 După ce, la sfârșitul lunii 

octombrie a anului trecut, 

numărul total al șomerilor 

gălăţeni coborâse sub 10.000 

de persoane pentru prima dată 

după un an și jumătate, în luna 

noiembrie pragul a fost din nou 

depășit. 

Conform datelor Agenţiei 
Judeţene pentru Ocuparea For-
ţei de Muncă (AJOFM) Galaţi, la 
sfârșitul lunii noiembrie 2022, în 
evidenţele agenţiei erau înregis-
traţi 10.160 de șomeri, din care 
4.656 erau femei. Calculată în 
funcţie de populaţia civilă acti-
vă a judeţului la 1 ianuarie 2022, 
rata șomajului a crescut cu 0,51 
puncte procentuale, ajungând la 
6,13%. 

 Aceste cifre ne situează în con-
tinuare în partea superioară a to-
purilor naţionale ale șomajului, 
pe aceleași locuri ocupate și la 
sfârșitul lunii anterioare. Cu o 
rată a șomajului de 6,13%, sun-
tem tot pe locul 6 naţional, după 
judeţele Vaslui (8,42%), Teleor-

man (8,19%), Dolj (7,40%), Me-
hedinţi (6,88%) și Olt (6,34%). Ca 
număr total al persoanelor decla-
rate ofi cial fără loc de muncă, cei 
10.160 de șomeri înregistraţi ne 
menţin pe locul 4 în ţară, după 
judeţul Dolj (16.648 de șomeri), 
municipiul București (12.824) și 
judeţul Suceava (10.539). Așa cum 
am remarcat și cu altă ocazie, Ga-
laţiul are aproape același număr 
de șomeri ca Bucureștiul, dar la o 
populaţie de patru ori mai mică. 

 Peste 9.000 de șomeri 
fără indemnizaţie 

Din totalul de 10.160 de per-
soane înregistrate în evidenţele 
AJOFM Galaţi, 977 erau benefi ci-
ari de indemnizaţie de șomaj, iar 
9.183 erau șomeri neindemnizaţi. 
În ceea ce privește mediul de re-
zidenţă, 8.227 de șomeri provin 
din rural și 1.933 sunt din mediul 
urban.

 Grupele de vârstă care dau cei 
mai mulţi șomeri sunt cele de 40-
49 de ani (cu 2.296 de persoane 
fără loc de muncă) și peste 55 
de ani (2.206 persoane). În urma 
lor, la mică distanţă, se situează 
grupa de vârstă a celor sub 25 de 

ani, cu 2.069 de șomeri. Cei mai 
puţini dintre șomerii gălăţeni, 
806 la număr, au între 25 și 29 
de ani. Mai sunt 1.033 de gălăţeni 
fără „job” între 30 și 39 de ani și 
1.750 între 50 și 55 de ani. 

 Mulţi șomeri, 
puţine studii 

Șomerii cu studii gimnaziale 
au ponderea cea mai mare în to-
talul șomerilor înregistraţi în evi-
denţele AJOFM Galaţi (35,01%), 
urmaţi de cei cu studii primare 
(19,80%). Șomerii cu nivel de in-
struire inferior (învăţământ pri-
mar și fără studii, învăţământ 
gimnazial, învăţământ profesi-
onal/arte și meserii) reprezintă 
78,08% din totalul șomerilor 
înregistraţi, cei cu studii medii 
(liceale și postliceale) reprezintă 
18,91%, iar cei cu studii superi-
oare reprezintă 3,01%.

 Bat în zadar la porţile 
angajatorilor 

Aproape 8.000 din cei 10.160 de 
șomeri din judeţul Galaţi au șanse 
foarte mici, de multe ori aproape 
nule, de a-și găsi locuri de muncă, 
după cum reiese din activitatea de 

profi lare a persoanelor înregis-
trate la AJOFM. Astfel, 3.266 de 
persoane sunt foarte greu ocupa-
bile și 4.341, greu ocupabile. 1.705 
sunt mediu ocupabile, iar 848 
sunt persoane ușor ocupabile. 

 Încadrarea într-o categorie 
de ocupabilitate se face pe baza 
unor anumite criterii: localitatea 
de reședinţă (municipiu, oraș, sat 
reședinţă de comună etc.), nivelul 
studiilor, vârsta, apartenenţa la 
un grup vulnerabil sau cu nevoi 
speciale (șomer de lungă durată, 
persoană cu dizabilităţi, persoa-
nă de etnie romă, persoană libera-
tă din detenţie, persoană supusă 
riscului de a fi  trafi cată, tânăr cu 
risc de marginalizare socială sau 
refugiat etc.), criterii ocupaţiona-
le (natura sezonieră a activităţii 
prestate, experienţă profesiona-
lă, califi carea, ocupaţia). 

 Cu alte cuvinte, dintre șomerii 
gălăţeni, majoritatea au șanse 
mici și foarte mici să își găsească 
un loc de muncă, fi e pentru că nu 
locuiesc acolo unde joburile sunt 
disponibile, fi e pentru că nu au 
califi carea necesară sau fac parte 
dintr-o categorie vulnerabilă ori 
discriminată. .

ÎN PARTEA SUPERIOARĂ A TOPURILOR NAŢIONALE  .  AJOFM

 249 DE LOCURI 

VACANTE, 

ÎN PRIMA 

SĂPTĂMÂNĂ 

DIN AN
AJOFM. La sfârșitul primei 

săptămâni a acestui an, lista 

locurilor de muncă declarate 

vacante de către fi rmele gălăţene 

la Agenţia Judeţeană pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi 

cuprinde 249 de posturi, pentru 24 

de ocupaţii. Cele mai multe dintre 

acestea, 180 la număr, sunt locurile 

pentru ucenici în Combinatul 

Liberty, pentru meseriile de 

strungar, oţelar, laminator, furnalist, 

lăcătuș, electrician și macaragiu. 

Sunt necesare doar zece clase 

absolvite, nu se cere vechime în 

domeniu, iar combinatul asigură 

transport, instruire și asigurare 

medicală. Oferte mai consistente 

numeric sunt cele pentru muncitor 

necalifi cat la spargerea și tăierea 

materialelor de construcţii, 20 

la număr, oferite de o societate 

cu nume sugestiv (Dragomir și 

Meseriașii SRL), precum și cele 

10 posturi de paznic, la MMA 

Group Security SRL. Dicor Land 

angajează, printre alţii, cinci agenţi 

de vânzări, Phoenix Top Egirom 

caută trei faianţari, iar Baurom 

Construct oferă trei posturi pentru 

legători sarcină. Lista completă a 

locurilor de muncă vacante poate fi  

consultată pe pagina de Facebook 

a AJOFM Galaţi.  . C.L. 

 DANIELA STRATULAT
daniela.stratulat@viata-libera.ro 

Iarna e anotimpul care ne 
aduce multe surprize, întâmplări 
neașteptate și momente feerice. 
Sărbătorile de iarnă ocupă un 
loc aparte în inimile românilor, 
cu tot felul de tradiţii populare, 
obiceiuri şi datini, una mai fru-
moasă decât alta.

 Sărbătorile de iarnă sunt aso-
ciate de studenţi, elevi şi copii cu 
vacanţa mult așteptată, odihnă, 
plecări la munte, pregătire pen-
tru sesiune și întâlniri cu familia. 

Dar trebuie să recunoaștem că 
sărbătorile de iarnă sunt privite 
și petrecute diferit de fi ecare. 

  C.M.,   studentă la Facultatea 
de Litere,  mi-a povestit că pentru 
ea sărbătorile de iarnă înseamnă 
plecări în sat la bunici, seri petre-
cute la gura sobei, multe dulciuri 
și lapte cald. „Sunt omul care 
iubește la nebunie Crăciunul, îmi 
place să fac cadouri și să primesc. 
Fiind mai tot timpul departe de 
casă, vacanţa e un moment opor-
tun de a ajunge acasă.“

  M.N., student la Facultatea 
de Inginerie : „Eu, de sărbători, 

sunt mereu la muncă. Familia 
mea e plecată peste hotare de ani 
buni, iar din acest motiv aleg să 
muncesc de Crăciun și de Anul 
Nou. Fiind chelner, în aceas-
tă perioadă se câștigă bine, iar 
mie, ca student, un ban în plus 
niciodată nu-mi strică.“ M. mai 
spune că este un tânăr cu „pi-
cioarele pe pământ“ şi că demult 
nu mai crede în Moș Crăciun și 
magia sărbătorilor, preferând să 
muncească.

Pentru  R.M. , vacanţa de iar-
nă înseamnă pregătire intensi-
vă pentru sesiunea ce urmează. 

Fiind studentă la Facultatea de 
Medicină, în anul 3, mi-a mărtu-
risit că sesiunea îi dă mari bătăi 
de cap, aşa că preferă să profi te 
de vacanţă. "Încerc să balansez 
distracţiile cu învăţatul, dar re-
cunosc că prioritatea e facultatea. 
Vreau să devin un medic bun și 
muncesc din toate forţele ca să-
mi ating scopul.“

Prin ochii studenţilor, sărbă-
torile de iarnă sunt privite diferit, 
în funcţie de persoană, interese 
și situaţii. Cert este faptul că va-
canţa de iarnă e aşteptată de toată 
lumea. .

sondaj
Ce înseamnă vacanţa de iarnă pentru un student
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volei
CSM Arcada, în faţa „lupilor“ din Piacenza

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Ne afl ăm într-o perioadă în 
care, mai mult decât altă dată, 
ne interesează voleiul din Italia. 
Peste doar câteva zile, echipa 

noastră campioană, CSM Arcada 
Galaţi, va avea contact direct cu 
o reprezentantă a voleiului din 
Peninsulă - Piacenza.

Încercăm să desluşim câteva 
informaţii despre această impor-
tantă grupare italiană, care ne va 

fi  dublă adversară în Cupa Confe-
deraţiei Europene de Volei (CEV 
Cup). Cât despre voleiul italian 
nu este nevoie să spunem multe 
lucruri, fi ind unul recunoscut, 
cu o cotă aparte. GAS Sales Blue 
Energy Piacenza - „Lupii din Pia-
cenza“ - face parte din grupul de 
elită al voleiului din Peninsulă, 
având un palmares bogat. A fost 
câştigătoare a CEV Cup în 2006, 
a Challange Cup în 2013, a fost 
campioană a Italiei (2009). Lucru-
rile s-au precipitat la un moment 
dat şi clubul din Piacenza a dat 
faliment. A fost însă reînfi inţat şi 
din 2019 a reintrat în Superligă, 
unde şi-a propus să lege perfor-
manţele. Anul trecut s-a clasat 
pe locul 5 în campionat şi a fost 
semifi nalistă în Cupa Italiei. În 
acest sezon a parcurs 13 etape şi 

se clasează pe locul al cincilea, cu 
22 puncte (setaveraj 28:23). 

În CEV Cup, Piacenza a elimi-
nat două formaţii recunoscute pe 
bătrânul continent - Fenerbahce 
(cu un dublu 3-1) şi Praga (3-1 şi 3-0). 
Lotul actual este compus din jucă-
tori ce provin din Brazilia, Franţa, 
Cuba, Olanda şi, bineînţeles, Ita-
lia - ţări în care valoarea voleiului 
este  pe deplin recunoscută.

Antrenorul echipei este italia-
nul Lorrenzo Bernardi - care are 
performanţe de invidiat ca jucă-
tor: două titluri mondiale, două 
titluri continentale şi o medalie 
de argint la Jocurile Olimpice.

Primul meci CSM Arcada - 
Piacenza va avea loc marţi, 10 
ianuarie, la ora 18:00, la Galaţi, 
iar returul este programat pe 25 
ianuarie. .   

Lună decisivă în lupta 
pentru play-off
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Echipa de baschet masculin 

CSM Galaţi are de jucat, de 

duminică şi până la fi nalul lunii, 

o serie de meciuri defi nitorii 

pentru întreg sezonul, în care îşi 

va afl a soarta pentru partea a 

doua a campionatului. 

Într-un sezon mai puternic ca 
niciodată în baschetul românesc, 
calculele de play-off sunt încurca-
te pentru CSM Galaţi. Formaţia 
pregătită de Florin Nini a reuşit 
câteva victorii surprinzătoare (la 
Steaua, la Constanţa şi acasă cu 
Timişoara), cu care se plasează, cu 
şanse reale de califi care, în faza 
de play-off a Ligii Naţionale. 

 Pentru a reuşi să ducă la capăt 
misiunea imposibilă de califi care 
în Top 5 al seriei, CSM Galaţi are 
nevoie să obţină cel puţin trei 
victorii din ultimele cinci parti-
de rămase. Prima dintre ele este 
chiar la Galaţi, la Sala Sporturilor 
„Dunărea“, cu CSM Focşani, du-
minică, de la ora 18:30. 

„Nu va fi  uşor cu CSM Focşani, 
o echipă care a operat câteva 
schimbări la nivelul lotului. S-a 
întărit prin aducerea a doi jucă-
tori buni, unul dintre ei a fost la 
Rapid în sezonul trecut şi a arătat 
că dispune de calităţi. Ne dorim 
să câştigăm, să facem un meci 
bun, chiar dacă nu va fi  deloc 
uşor, prin prisma faptului că am 
avut multe probleme medicale în 
cadrul lotului, în ultima perioa-

dă. Sperăm ca până la ora jocului 
să-i recuperăm pe cât mai mulţi 
dintre ei“, a spus  Florin Nini , an-
trenorul principal al gălăţenilor, 
înaintea meciului. 

  Alex Stanciu , şeful secţiei 
de baschet de la CSM Galaţi, l-a 
completat pe antrenorul gălăţeni-
lor: „Avem o serie importantă de 
meciuri, începând cu cel cu CSM 
Focşani, din care avem nevoie să 
câştigăm cel puţin trei pentru 
a avea şanse reale de califi care. 
Avem încredere că echipa va da 
totul pentru a reuşi această califi -
care pe care ne-o dorim cu toţii“.

 Încă două meciuri acasă 
până la fi nal 

CSM Galaţi are de jucat în to-
tal cinci meciuri în trei săptă-

mâni, iar pe lângă jocul cu CSM 
Focşani, tot acasă va mai avea de 
întâlnit pe Laguna Bucureşti (14 
ianuarie) şi pe CSO Voluntari (21 
ianuarie), iar între aceste două 
se va deplasa la Oradea (18 ianu-
arie), pentru ca tot în deplasare 
să joace ultimul meci de campi-
onat din sezonul regulat, la SCM 
Timişoara (29 ianuarie). 

 CSM Galaţi are şase victorii 
din 11 partide, la fel ca Volun-
tari şi Constanţa (un meci mai 
puţin disputat), cu una mai pu-
ţin decât Dinamo (un meci mai 
mult disputat) şi cu una peste 
Steaua. Aceste cinci echipe, 
plus eventual Timişoara (cu 8 
victorii) ar putea intra în calcul 
pentru calificarea în partea su-
perioară. .

ECHIPA GĂLĂŢEANĂ ÎNCEPE SERIA DE FOC  .  BASCHET
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din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. Echipele de 

handbal feminin sunt prinse în cea 

de-a doua competiţie naţională. 

Cele din primul eşalon - „Liga Flo-

rilor”, se afl ă înaintea primelor me-

ciuri din „Cupa României”, în timp 

ce o parte din echipele eşalonului al 

doilea au şi jucat deja în prima fază. 

Un altfel de caz este şi cel dintre 

CSM Galaţi (eşalonul întâi) şi CSU 

Neptun Constanţa, echipă califi -

cată după un prim joc. Cele două 

formaţii se vor întâlni, duminică, pe 

Litoral, la ora prânzului, într-un meci 

în care sperăm într-un succes al 

fetelor noastre, care în campionat 

nu au acumulat niciun punct, după 

11 etape.

ŞAH. La Căciulata se des-

făşoară în aceste zile întrecerile 

Campionatului Naţional Şcolar 

de şah, la care CSM Galaţi este 

reprezentată de Dragoş Leu (11 

ani) şi Alex Mohonea (11 ani) la 

categoria U13 ani, George Cernen-

cu la categoria U11 şi Eric Berbecel 

(8 ani) la categoria U9. Sportivii sunt 

însoţiţi de antrenorul Lucian Jugaru. 

Înaintea acestui turneu din Vâlcea, 

echipa CS Municipal Galaţi s-a 

clasat pe locul al doilea, după cea 

a Armeniei, la un concurs interna-

ţional. Într-un clasament individual, 

Dragoş Leu s-a clasat pe locul 1, 

cu 9 victorii din 9 posibile, iar Randi 

Galeş pe locul 2, cu 8 victorii şi o 

remiză, tot din 9 partide. 

„Cupa 
României”, 
în actualitate

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Dublă 
cu Sportul, 
sâmbătă 
şi duminică

HOCHEI. CSM Galaţi revine 

la meciurile din Campionatul Naţio-

nal de hochei pe gheaţă seniori cu 

primele dispute din 2023. Adversară 

îi va fi  Sportul Studenţesc, iar meciu-

rile de la Patinoarul „Dunărea“ sunt 

programate sâmbătă (ora 18:30) şi 

duminică (ora 11:00). Dacă progra-

mul se va respecta, în weekendul 

viitor (pe 14 şi 15 ianuarie) va mai fi  

o „dublă“ de campionat la Galaţi, 

de această dată cu un adversar mult 

mai puternic, Steaua Bucureşti. 

. Florin Radu
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Amenzi semnificative 
pentru aruncarea şi 
incendierea gunoaielor
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis a 
semnat, vineri, decretul privind 
promulgarea legii pentru apro-
barea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului (OUG) 92/2021 pri-
vind regimul deşeurilor. Legea 
are ca obiect de reglementare 
transpunerea în legislaţia naţi-
onală a Directivei 2008/98/CE a 
Parlamentului European şi a Con-
siliului din 19 noiembrie 2008 
privind deşeurile şi de abrogare 
a anumitor directive, publicată 
în Jurnalul Ofi cial al Uniunii Eu-

ropene din 22 noiembrie 2008. 
Actul normativ înăsprește sancţi-
unile pentru depozitarea ilegală 
a deșeurilor și aduce noi obligaţii 
pentru municipalităţi.

Totodată, legea pentru aproba-
rea OUG 92/2021 crește semnifi -
cativ amenzile pentru aruncarea 
deșeurilor sau incendierea lor, 
până la 70.000 de lei și introdu-
ce noi contravenţii în legislaţie. 
Legea păstrează prevederea po-
trivit căreia mașinile folosite la 
aruncarea deșeurilor în locuri 
nepermise pot fi  confi scate.

 În plus, legea prevede că pri-
măriile trebuie să asigure colec-

tarea separată cel puţin pentru 
deşeurile de hârtie, metal, plas-
tic şi sticlă, iar până la data de 
1 ianuarie 2025 şi pentru textile 
din deşeurile municipale, potri-
vit Agerpres.

Mai mult, primăriile sunt 
obligate să stabilească dacă ges-
tionarea acestor deşeuri se face 
în cadrul unui singur contract 
de delegare a serviciului de salu-
brizare sau pe mai multe tipuri 
de materiale/contract/contracte 
distincte pentru toate tipurile de 
materiale/pe tip de material şi să 
organizeze atribuirea conform 
deciziei luate.

 Legea prevede şi că abandona-
rea, aruncarea, precum şi ascun-
derea deşeurilor sunt interzise. De 
asemenea, eliminarea, deţinerea 
sau păstrarea deşeurilor în afara 
spaţiilor autorizate în acest scop 
sunt interzise. Înăsprirea legislaţi-
ei de mediu în România urmărește 
tendinţa generală din Uniunea 
Europeană și vine pe fondul unui 
fenomen nociv întins în toată ţara: 
depozitarea ilegală a deșeurilor pe 
câmpuri, aruncarea lor în râuri și 
lacuri sau în păduri. Mai mult, în 
ultimii ani a proliferat obiceiul 
arderii deșeurilor, ceea ce duce la 
o poluare rapidă a aerului. .

O NOUĂ LEGE PENTRU GESTIONAREA DEȘEURILOR, ÎN CONTEXT EUROPEAN  .  PROMULGARE

 ROMÂNIA 

SE ÎMPRUMUTĂ 

MASIV 

DIN PRIMELE ZILE 

ALE ANULUI
DATORII. Fostul premier 

liberal Florin Cîţu susţine că 

activitatea PSD la guvernare duce 

la „umilirea“ României pe pieţele 

internaţionale şi consideră că doar 

plecarea acestui partid din Guvern 

„ne mai salvează“.“Dobânda plătită 

ieri de MF-PSD pentru cele 3,75 

miliarde de dolari este cea mai 

mare dobândă plătită vreodată de 

statul român pentru dolari (PNL se 

împrumuta la dobânda negativă în 

2020 şi 2021, alte vremuri). Şi ca să 

fi e insulta şi mai mare, cu o zi mai 

devreme, Ungaria s-a împrumutat 

la dobânzi mai mici cu un punct 

procentual. Nu ştiu dacă a mai 

fost vreodată aşa umilită România 

pe pieţele internaţionale. Doar 

plecarea PSD de la guvernare ne 

mai salvează. MF-PSD ne îngroapă 

în datorii la dobânzi astronomice 

şi doar falimentul ne mai scapă. 

Nu există atâtea venituri din taxe 

pentru a acoperi incompetenţa 

PSD la MF“, a scris Cîţu, vineri, 

pe Facebook.Acesta afi rmă că 

dobânzile şi preţurile vor continua 

să crească şi în 2023. „Ar trebui să 

vă întrebaţi de ce se grăbeşte MF-

PSD să împrumute 20 de miliarde 

de lei în prima săptămână din an 

(cea mai mare sumă împrumutată 

într-o singură zi din istorie, la cele 

mai mari dobânzi)“, a adăugat Florin 

Cîţu.  .  G.I.M.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Un centru pentru pregătirea 
sportivilor din domeniul sportu-
rilor de acţiune, unic în ţară, a 
fost inaugurat vineri, la Miercu-
rea Ciuc, în prezenţa autorităţilor 
locale, a reprezentanţilor Guver-
nului Ungariei care a susţinut, în 
parte, această investiţie, dar şi a 
secretarului general al Federaţi-
ei Române de Schi Biatlon, Puiu 
Gaspar.

Centrul RideMore are o su-
prafaţă de 1.600 de metri pătraţi 
şi cuprinde un skate park, tram-
buline, cu zonă de ninja warrior, 
panou de căţărare, sală de yoga, 

sală de crossfi t, dar şi camere de 
cazare.

La evenimentul de deschidere, 
primarul municipiului Miercu-

rea Ciuc, Korodi Attila, a declarat 
că acest centru va fi  un punct de 
atracţie şi un reper al oraşului.

Guvernul Ungariei a fost re-
prezentat de secretarul de stat 
pentru politici naţionale, Potápi 
Árpád János, care a opinat fap-
tul că oraşul Miercurea Ciuc se 
afl ă "într-o situaţie excepţiona-
lă“, întrucât s-a reuşit realizarea 
unui astfel de centru. Ofi cialul 
maghiar a dat asigurări că statul 
maghiar va sprijini în continua-
re sportul din regiune, "pentru 
a avea generaţia următoare de 
sportivi şi pentru a promova 
această zonă“.

Cel care a avut ideea constru-
irii centrului RideMore, fostul 

snowboarder Kinda Geza, care 
este şi coproprietar, a spus că este 
vorba de realizarea unui vis de 
peste 20 de ani, centrul din Mier-
curea Ciuc urmând să se adreseze 
atât sportivilor profesionişti, cât 
şi iubitorilor de mişcare.

Vârsta minimă a celor care vor 
putea veni la centru este de şase 
ani şi nu există vârstă maximă, 
iar copiii vor fi  supravegheaţi în 
permanenţă.

Lucrările de realizare a centru-
lui au debutat în 2021, investiţia 
ridicându-se la un milion de euro, 
din care 700.000 de euro fi nanţa-
re asigurată de Agenţia Naţională 
de Turism a Ungariei, iar restul de 
Asociaţia RideMore. .

Harghita
Centru sportiv unic în ţară, cu fi nanţare maghiaro-română

Pe piaţă, 
crenvurști 
cu doar 10% 
carne

STUDIU. Carnea de porc se afl ă în 

proporţie de 10-93% în compoziţia crenvur-

ştilor de porc, potrivit unui studiu realizat de 

InfoCons, pe baza etichetelor acestui tip de 

produse ce se regăseşte pe piaţa din Româ-

nia. În total, au fost analizate 19 produse, iar 

din punct de vedere al altor ingrediente regă-

site în compoziţie, 57,89% au apă, fi ind şi cel 

de-al doilea ingredient, iar 31,57% au sarea 

ca al treilea ingredient. Din punct de vedere 

al aditivilor alimentari regăsiţi în crenvurştii 

de porc, 100% din produse au în compoziţie 

E-uri (aditivi alimentari), iar numărul de aditivi 

alimentari variază între 2 şi 11.  . G.I.M.
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

„Aripa Trump“ blochează 
alegerile din Camera 
Reprezentanţilor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Camera Reprezentanţilor a 

Statelor Unite a încheiat încă o 

zi fără a reuşi să îşi aleagă noul 

preşedinte, rămânând paralizată 

de disensiunile din rândurile 

Partidului Republican, a informat 

vineri AFP. 

Favoritul republican Kevin 
McCarthy nu a reuşit încă să ob-
ţină voturile necesare după o a 
treia zi de negocieri şi 11 tururi 
de alegeri.

Reprezentantul Californiei 
a încercat fără succes să obţină 
sprijinul grupului de 20 de aleşi 
apropiaţi de preşedintele repu-
blican Donald Trump, oferind 
concesii considerabile în timpul 
negocierilor din culise. Grupul, 
care spune că nu are deloc încre-
dere în McCarthy, a lăsat Camera 
Reprezentanţilor încă o zi fără 
preşedinte, un scenariu care nu 
s-a mai petrecut în ultimii 160 
de ani. 

Blocajul are repercusiuni foar-
te concrete. Fără preşedinte, ale-
şii nu pot depune jurământul şi, 
prin urmare, nu pot adopta pro-
iecte de lege. 

Membri ai celei mai conserva-
toare aripi a partidului, grupul de 
republicani apropiaţi de Donald 
Trump profi tă de majoritatea 
republicană subţire câştigată la 
alegerile de la jumătatea manda-
tului din noiembrie pentru a-şi 
impune condiţiile.

„Trebuie să reparăm acest 
sistem stricat“, a declarat în 
Camera Reprezentanţilor alesul 
statului Montana, Matt Rosen-
dale, îndemnându-i pe ceilalţi 
republicani să se alăture grupu-
lui contestatar. 

Kevin McCarthy, care nu 
poate fi  ales fără sprijinul lor, 
a dat curs uneia dintre cererile 
lor vizând tocmai facilitarea în-
locuirii preşedintelui Camerei 
Reprezentanţilor. 

A treia fi gură ca importanţă 
în politica americană, după pre-
şedinte şi vicepreşedinte, preşe-
dintele Camerei Reprezentanţi-
lor are nevoie de o majoritate de 
218 voturi pentru a fi  ales. Kevin 
McCarthy a obţinut până acum 
201. Membru în stafful republi-

can de mai bine de zece ani, Kevin 
McCarthy nu are în prezent un 
concurent credibil. Doar numele 
liderului de grup, Steve Scalise, 
circula ca o posibilă alternativă, 
fără ca şansele acestuia să fi e to-
tuşi serioase.

Camera va continua să voteze 
până la alegerea preşedintelui. 
Ceea ce era, în general, o chestiu-
ne de câteva ore, s-ar putea întin-
de pe câteva săptămâni. În 1856, 
membrii aleşi ai Congresului au 
căzut de acord după două luni şi 
133 de tururi. 

Agasarea şi nerăbdarea s-au 
făcut simţite în rândurile Parti-
dului Republican, care susţine în 
mare măsură candidatura lui Ke-
vin McCarthy, dând naştere unor 
dezbateri foarte aprinse. 

Situaţia este observată cu oa-
recare amuzament de către aleşii 
Partidului Democrat. Partidul lui 
Joe Biden este unit în jurul candi-
daturii liderului Hakeem Jeffries, 
dar acesta nu dispune de sufi cient 
sprijin. "Am speranţa că republi-
canii vor opri cearta, calomnia şi 
înjunghierile pe la spate pentru 
a putea lucra în slujba poporului 
american“, a spus el, joi, la o confe-
rinţă de presă. 

O Cameră a Reprezentanţilor 
ostilă, dar dezordonată, s-ar pu-
tea dovedi a fi  un avantaj politic 
pentru preşedintele Joe Biden, 
dacă acesta îşi confi rmă intenţia 
de a candida în 2024 pentru un al 
doilea mandat la Casa Albă, deci-
zie pe care ar trebui să o anunţe 
la începutul acestui an. .

CRIZĂ POLITICĂ ÎN CONGRESUL SUA  .  ALEGERI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele american Joe Bi-
den a apreciat că Vladimir Putin 
caută "o gură de aer“ prin lansa-
rea unui armistiţiu de 36 de ore 
în Ucraina, cu ocazia sărbătorii 
de Crăciun după calendarul iuli-
an, le-a declarat joi preşedintele 
american Joe Biden jurnaliştilor, 
la Casa Albă, răspunzând astfel 
la întrebarea acestora despre opi-
nia sa referitoare la propunerea 
de încetare a focului lansată de 
Moscova, relatează Reuters. 

Preşedintele rus "era pregă-
tit să bombardeze spitale, creşe 

şi biserici în 25 decembrie şi de 
Anul Nou. Cred că el caută o gură 

de aer“, a afi rmat Biden, într-un 
discurs la Casa Albă. 

Kremlinul a declarat că Putin 
ordonase o încetare a focului în-
cepând de la miezul zilei de vi-
neri, după un apel la armistiţiu 
de Crăciun al patriarhului Kirill, 
şeful Bisericii Ortodoxe Ruse. 

Ucraina a respins oferta lui Pu-
tin de încetare a focului pentru 
36 de ore, cu ocazia Crăciunului 
ortodox de rit vechi, afi rmând 
că nu va exista niciun armistiţiu 
până când Rusia nu-şi va retrage 
forţele invadatoare din teritoriile 
ocupate. 

La rândul ei, diplomaţia ger-
mană a estimat joi că "pretinsa“ 

încetare a focului rusă în Ucrai-
na nu va aduce "nici libertate, 
nici securitate persoanelor care 
trăiesc cu teama zilnică sub ocu-
paţia rusă“, potrivit AFP. "Dacă 
Putin voia pace, şi-ar fi  readus 
soldaţii acasă şi războiul s-ar fi  
terminat“, a afi rmat ministrul 
german de Externe Annalena 
Baerbock.

Preşedintele rus Vladimir Pu-
tin a ordonat joi armatei sale să 
respecte o încetare a focului în 
Ucraina cu ocazia Crăciunului 
ortodox, pe 6 şi 7 ianuarie, pri-
mul armistiţiu de amploare de 
la începutul invaziei, în urmă cu 
aproape un an. .

armistiţiu
Putin caută „o gură de aer“ în războiul din Ucraina

Fiul lui 
„El Chapo“, 
arestat 
de mexicani

ANTIDROG. Forţele de securi-

tate mexicane l-au capturat joi pe fi ul unui 

celebru baron al drogurilor închis în SUA, 

Joaquin „El Chapo“ Guzman, în urma 

unei operaţiuni întreprinse în nord-vestul 

Mexicului, care a fost urmată de schim-

buri intense de focuri între forţele de se-

curitate şi persoane înarmate, informează 

AFP. Ovidio Guzman, alias „El Raton“, 

este acuzat de a fi  liderul „facţiunii Los 

Menores, legată de cartelul Pacifi cului“, 

alt nume al cartelului Sinaloa, a anunţat 

secretarul mexican al Apărării, Luis Cre-

sencio Sandoval.  . Ovidiu Amălinei

 RACHETE 

SUPERSONICE 

ZIRCON, 

„CADOU“ 

PENTRU SUA
RUSIA. Fostul preşedinte 

rus Dmitri Medvedev a transmis 

Statelor Unite că rachetele 

hipersonice ruseşti vor fi  în curând 

aproape de ţărmurile NATO, după 

ce Ambasada SUA la Moscova a 

difuzat un mesaj video în care-şi 

afi rmă solidaritatea faţă de ruşii ce 

se opun războiului declanşat de 

ţara lor împotriva Ucrainei, relatează 

Reuters. ”Principalul cadou de 

Anul Nou cu un pachet de muniţii 

compus din rachete Zircon a 

plecat ieri către ţărmurile NATO”, 

a spus Medvedev, referindu-se la 

anunţul anterior al preşedintelui rus 

Vladimir Putin despre desfăşurarea 

în Atlantic a unei nave militare 

ruseşti echipate cu rachete 

hipersonice. ”Aşadar, bucuraţi-

vă! Asta va face să refl ecteze pe 

oricine este o ameninţare directă 

pentru Rusia sau aliaţii noştri”, a 

continuat fostul preşedinte rus. 

Mesajul lui Medvedev survine după 

ce Ambasada SUA la Moscova a 

publicat un mesaj video pe care 

l-a denumit: ”un apel către poporul 

Rusiei”. Înregistrarea, care durează 

50 de secunde, conţine imagini 

ce arată distrugeri provocate 

de bombardamentele ruseşti în 

Ucraina, afi rmând că ceea ce se 

întâmplă acolo ”nu este demn 

pentru voi”, pentru cetăţenii ruşi.  

. Ovidiu Amălinei 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 • Angajez vânzătoare plafar. Tel. 

0758325229. (278075) 

 • Angajez asistent de farmacie. 

Tel. 0726301091. (278076) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.0749223352 (278077) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Salariu motivant.

Tel.0749223352 (278078) 

 • SC angajeaza pizzar şi ajutor bu-

cătar.Tel. 0749223352 (278079) 

 • SC angajează şofer cat.B-distri-

buţie. Tel.:0749223352 (278080) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(278081) 

 DIVERSE 

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

farmece, ghiceşte, împacă cupluri. 

Rezolvă orice problemă. 

0740771190 (278117) 

PRF PVL 000035

PRF PVL 000084

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere deco-

mandate, mobilat, la cheie, Micro 

13B, etaj 4, 52000 euro. Telefon 

0746393489. (278051) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă Jorăşti- Galaţi, 3 ca-

mere, baie, bucătărie, 3561 mp 

dintre care 17 arii vie. 0745056863. 

(278063) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză barmaniţă- ospătăriţă 2800 

salariu-n mână şi bucătărea-

să 3000 în mână. 0744431568, 

0746114988. (277967) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞI

tor

va

Te

Ş
sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din Strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • Fabrica de servetele angajeaza: 

inginer mecanic, mecanic si per-

sonal necalifi cat. Tel 0752030818. 

(277981) 

 • Caut urgent persoană îngriji-

re bolnavă la pat, în zona Micro 

18, reper Mag. „Profi “. Salariu 

atractiv. Tel. 0744687634. 

(277996) 

 • Caut doamnă îngrijire bătrână, 

Ţiglina I. 0742756438. (278019) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (278041) 

 • SC MAGETO SERVICE SRL an-

gajează Lăcătuşi pentru România 

şi Italia şi montatori mecanici cu 

plecare în Italia. Tel.0748918883 

(278049) 

 • Şcoala Gimnazială „Grigore Hagiu“ 

Tg. Bujor, scoate la concurs 0,5 nor-

mă îngrijitor grădiniţă (Grădiniţa Nr.1 

Umbrăreşti). Relaţii suplimentare 

se obţin la secretariatul şcolii, la tel. 

0236340348. (278068) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

în funcţie de califi carea şi aptitu-

dinile fi ecăruia Tel.:0749223334 

(278082) 

 • SC angajează şofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352 (278083) 

 • Service autorizat angajez tini-

chigiu auto cu experienţă. Tel. 

0744581326. (278093) 

 • Angajez femei pentru spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. Tel. 

0744567330. (278094) 

 • Service autorizat angajez tineri 

pentru califi care în meseria de 

mecanic auto. Tel. 0744581326. 

(278095) 

 • Pantera Security angajează agenţi 

securitate în condiţii avantajoase. 

Tel. 0742407036. (278102) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

432 din 2.07.1998, pe numele Creţu 

Gheorghe şi Florica, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Sf. Lazăr“, 

sola E, parcela 7, rândul 1, locul 1, 

suprafaţă 7,50 mp. Se declară nul. 

(278108) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 433 

din 2.07.1998, pe numele Stuparu- 

Creţu Mariana şi Creţu Marian Liviu, 

pentru locul de înhumare din cimi-

tirul „Sf. Lazăr“, sola E, parcela 7, 

rândul 1, locul 2, suprafaţă 7,50 mp. 

Se declară nul. (278109) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie student 

pe numele Laiu Sergiu Constantin. 

Se declară nule. (278116) 

 DIVERSE  

 • SERBU VIVIAN, cu domiciliul in ju-

detul Galati, oras Galati, Str. Nicolae 

Caranfi l Nr.3 ; solicita eliberarea 

acordului de mediu pentru proiectul 

Modernizare si extindere C1 propus 

a fi  realizat pe amplasamentul din 

Galati, Str. Traian Nr.444. (278111) 

 • SERBU VIVIAN, cu domiciliul 

in judetul Galati, oras Galati, Str. 

Nicolae Caranfi l Nr.3 ; solicita eli-

berarea acordului de mediu pentru 

proiectul Modernizare si extindere 

C1- prestari servicii propus a fi  re-

alizat pe amplasamentul din Galati, 

Str. Traian Nr.444. (278112) 

SSSSSS  CCCCC... TTTTTTTrrrruuuusssssssssstttttttttttttttttuuuuuuuulllllllll dddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeee PPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrrreeeeesssssssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDuuuunnnnăăăăărrrreeeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaa dddddddddddeeeeeeeeeeeeee  JJJJJJJJJoooooooossssssssssssss Dunărea de Jos GGGGGGGGGGGaaaaaaaaaaaaallllllllllllllllaaaaațțțțțțiiiiiii Galați

angajeazăg j
uuuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRREEECCCCTTTOOOORRRRRR  DDDDDDDDIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCCTTTTTTTTOOOOOOOORRRRRRRR

CCCCOOOOMMMEEERRRRCCCCIIIAAAAAALLLLLLLLLLLLLLLL�CCCCCCCCOOOOOOMMMMMMMMEEEEEEEERRRRRRRRCCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAALLLLLLLL

u u u uuuuuuuuuu EEECCCCOOOONNNOOOOMMMIIISSSSSSSTTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEECCCCCCCOOOOOOOONNNNNNNNOOOOOOOOOMMMMMMMMIIIIIIISSSSSSSSSTTTTTTTT

Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

PRF PVL 000008

PRF PVL 000026
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Profund omagiu,

aleasă recunoştinţă

pentru cel care a fost 

NECULAI TAGANSCHI

şi veşnică odihnă, la împlinirea 

a 19 ani în acest 8 ianuarie. 

Dumnezeu să-l ierte, iar noi nu 

îl vom uita. Familia. (278045) 

 • Au trecut 40 de zile de tristeţe 

şi dor, de când a plecat la cele 

veşnice dragul nostru, prof. 

ENCIU GHEORGHE (GICU). 

Să-i fi e ţărâna uşoară! 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Familia. (278058) 

 DECESE  

 • Sincerele noastre condoleanţe 

Mariei, lui Daniel, Valentinei şi ne-

potului Andrei, pentru pierderea 

lui ION ZAHARIA. Odihnească-

se în pace! Cristiana, Cornelia şi 

Constanţa Cazacu. (278114) 

 COMEMORĂRI  

 • Cei dragi nu ne părăsesc

niciodată. Doar se transformă 

în îngerii noştri păzitori...

Pe 8 ianuarie 2023

se împlinesc 16 ani de când 

m-a părăsit bunul meu tată,

MANOLE VASILE,

şi pe 4 ianuarie 2023

s-a împlinit 1 an şi 7 luni de 

când m-a părăsit şi iubita mea 

mamă,

MANOLE PETRICA.

Aprind câte o lumânare pentru 

voi, mami şi tati… ştiu că aveţi 

grijă de mine, de acolo de sus. 

Veţi rămâne mereu

în sufl etul meu! Dumnezeu să 

vă odihnească în pace! Fiica 

(278115) 

 • De ziua numelui în loc de

„La mulţi ani“ îţi spunem 

Dumnezeu să te ierte, dragul

nostru soţ, tată, socru şi bunic,

TEODORESCU IOAN, 60 ani.

Nu te vom uita niciodată. (278034) 

 • Chipul tău a rămas în sufl etul 

nostru, te-ai retras în lumea 

celor drepţi în urmă cu 13 ani. 

Vei rămâne pentru vecie iubitul 

nostru soţ şi tată

ION SPANACHE.

Dumnezeu să îţi vegheze

somnul de veci! În loc de „La 

mulţi ani“, Dumnezeu să îţi dea 

lumină veşnică. Rămaşi

nemângâiaţi pentru toată viaţa,

soţia şi copiii. (278037) 

 • Ziua de „Sfântul Ioan“

pentru noi a rămas o zi sfântă 

ce poartă numele dragului

nostru soţ, tată, socru şi bunic,

cel care a fost

ENI IOAN.

Nu-l vom uita niciodată, cât 

vom trăi pe acest pământ. În 

loc de „La mulţi ani“, îţi spunem 

Dumnezeu să te ierte! Familia. 

(278106) 

 • Amintiri dragi, multă durere şi 

lacrimi, este tot ce mi-a rămas 

de când, în urmă cu 14 ani, a 

părăsit această lume scumpa 

noastră mamă, soacră, bunică 

şi străbunică, POPA AURICA, 

Lunca Jorăşti. O rugăciune, o 

candelă aprinsă pentru sufl etul 

tău bun, blând şi împăciuitor! 

Dumnezeu să-ţi lumineze calea 

şi să-ţi dea odihna veşnică bi-

nemeritată! Fiica Georgeta, 

ginerele şi nepoata. (278113) 

PRF PVL 000020

PRF MP 003050

PRF PVL 000024
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7

1502 u Se naşte Papa GRIGORE al 
XIII-lea (m. 1585). A fost numit 
papă la 13 mai 1572. În 1582, 
a introdus un nou calendar 
[Calendarul gregorian].
1785 u Francezul Jean Pierre 
Francois Blanchard şi americanul 
John Jeffries au realizat prima 
traver sare cu balonul a Canalului 
Mânecii, între localităţile Dover şi 
Calais.
1881 u Se naşte ION MINULESCU 
(m. 1944), poet, prozator, 
dramaturg, publicist, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Poezie.
1945 u Se naşte HARALD 
ALEXANDRESCU (m. 2005), 
astronom, coordonator al 
Observatorului Astronomic din 
Bucureşti.
1964 u Se naşte NICOLAS CAGE, 
actor, regizor american, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte premii.
1968 u Se naşte, la Galaţi, 
LUMINIŢA MIHAI, poetă, 
publicistă.
1970 u Se naşte, la Galaţi, ALINA 
DURBACĂ, poetă, ziaristă, 
publicistă, laureată cu Premiul de 
poezie al Uniunii Scriitorilor, cu 
alte premii.
1979 u Se naşte, la Galaţi, OANA 
COŞUG, pictoriţă, stabilită în 
Belgia.
1990 u Decret-lege privind abolirea 
pedepsei cu moartea în România.
1995 u S-a încheiat construcţia 
hidrocentralei de 44 MW de la 
Călimăneşti, judeţul Vrancea, pe 
Siret. Lucrările au fost demarate 
în 1987.
1998 u Încetează din viaţă 
VLADIMIR PRELOG (n. 1906), 
chimist elveţian de origine croată, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (1975).
2007 u Încetează din viaţă 
SORANA COROAMĂ STANCA 
(n. 1921), regizoare, dramaturg, 
scenaristă, pedagog.
2011 u Încetează din viaţă ION 
VOVA (n. 1917), actor, regizor.

program TV sâmbătă 7 ianuarie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Pâinea cea de 
toate zilele”, de Andreea Brătucu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u Salonul 
de iarnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: “100 
de ani de la decorarea oraşului Galaţi de către 
Republica Franceză (1922-2022)”, “Repere arhe-
ologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradiţi-
onală din sudul Moldovei”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Aspecte cul-
turale şi socio-economice din comuna Buciumeni, 
judeţul Galaţi”. 
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile “Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina”, 
“Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional ro-
mânesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Centenarul încoronării 
(1922-2022)”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: „1922-2022. 

Un veac de la încoronare”, “Vis de iarnă”, 
“Peşti din timpuri arhaice”, expoziţia de pictu-
ră “Simfonia Florilor”, “Chihlimbarul, varieta-
te şi diversitate”, “Afară din apă”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Curiozităţi din lumea moluşte-
lor”.

 
BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00. 
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  u Program 
10,00 - 14,00. Sâmbătă, duminică - închis.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 37:47 am

apune

54:41 pm

meteo 7 - 8 ianuarie România & Europa 

Timişoara

10  00

Cluj

 4  -1-1

Bucureşti

 8  -2-2

Galaţi

 7  33
Constanţa

 8  33

Braşov

 7  -1-1

Londra

11 77

Paris

12  88
Madrid

 8  77
Roma

16 88

Chişinău

 1  -3-3
ÎNNORAT. În acest weekend, 

cerul va fi  parţial înnorat. Temperatura 

maximă va ajunge la 7°C, iar minima la 

3°C. Astăzi, şansele de precipitaţii vor fi  

de circa 14 la sută, iar duminică vor ajun-

ge la 24 la sută. Vântul va atinge sâmbătă 

o viteză de 8 km/h, urmând să ajungă 

la 15 km/h în ziua următoare. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 768 

mm Hg, iar umiditatea va fi  în jur de 80-85 

la sută.  . surse online

07:00 3 ceasuri bune

09:40 Vedeta familiei

11:00 Concert de Anul Nou (R)

11:45 Concert de Anul Nou (R)

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

14:30 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

15:20 Ora regelui

16:15 Izolaţi în România

16:45 O dată’n viaţă

18:45 Zi de zi

18:50 Teleenciclopedia

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Ce-şi doresc femeile

SUA, Comedie, Romantic
23:15 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:00 Îngerul răzbunător (R)

SUA, Dramă
01:30 Ce-şi doresc femeile (R)

SUA, Comedie, Romantic
03:35 Sport (R)

03:50 Telejurnal (R)

04:40 Ora regelui (R)

05:30 Izolaţi în România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Drumul unui câine            

către casă

SUA, Aventuri, Familie
12:00 Batem palma? (R)

13:00 Johnny English

SUA, Comedie
14:45 Legile atracţiei

SUA, Comedie,             
Romantic

16:30 Aurul nebunilor

SUA, Aventuri, Comedie, 
Romantic, Thriller

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Titanic

SUA, Dramă, Romantic
23:45 Acvila legiunii a IX-a

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Istoric

01:45 Aurul nebunilor (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Romantic, Thriller

03:45 Apropo Tv

04:30 Drumul unui câine către 

casă (R)

SUA, Aventuri, Familie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Căţeii arctici: Cursă pe 

zăpadă

Marea Britanie, Canada, 
Animaţie

11:00 Marele Uriaş Prietenos

SUA, Marea Britanie, 
Canada, Aventuri, Familie, 
Fantastic

13:00 Observator

13:30 Cum să scapi de un tip în 

10 zile

SUA, Comedie
16:00 Gala Premiilor Muzicale 

iUmor (re-run)

19:00 Observator

20:00 Jaf în stil italian

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Misiune: Imposibilă - 

Protocolul fantomă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

01:00 Lunetistul (R)

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
04:00 Marele Uriaş Prietenos (R)

SUA, Canada, Aventuri 

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Şoc şi groază

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric, Thriller

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:00 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Madagascar 2

SUA, Acţiune, Animaţie
09:00 Madagascar 3:                

Fugăriţi prin Europa

SUA, Animaţie, Aventuri
10:35 Cea mai rea fată din lume

Norvegia, Franta, Suedia, 
Danemarca, SUA, Comedie

12:40 Harry Potter 20th 

Anniversary: Return                

to Hogwarts

Marea Britanie, Documentar
14:20 The Walk: Sfi dează limitele

SUA, Aventuri, Biografic
16:20 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

Canada, SUA, Comedie
18:25 Megamind

SUA, Acţiune, Animaţie
20:00 It Comes at Night

SUA, Horror, Mister
21:35 Resident Evil: Bun venit   

în Raccoon City

Germania, SUA, Acţiune, 
Horror, Mister, SF

23:25 Equalizer

SUA, Acţiune, Crimă 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Rivalii... cu Marina 

Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Cărările iubirii

SUA, Familie, Western
22:00 Pasiune

Marea Britanie, Dramă, 
Romantic

00:00 Drag de Romania mea!

02:00 Ora de ştiri (R)
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1337  u Încetează din viaţă GIOTTO 
di BONDONE (n. 1266/1276), 
pictor, sculptor italian, 
primul geniu al artei italiene 
renascentiste.
1642  u Încetează din viaţă 
GALILEO GALILEI (n. 1564), 
matematician, astronom 
italian, unul dintre fondatorii 
mecanicii moderne şi ai ştiinţei 
experimentului [în 1583, a 
stabilit legile pendulului; în 

1602, a stabilit legea căderii 
corpurilor, iar în 1619 a 
descoperit patru sateliţi ai 
planetei Jupiter: Ganimede, Io, 
Europa şi Callisto].
1873  u Se naşte IULIU MANIU 
(m. 1953, în închisoarea de la 
Sighet), om politic, unul dintre 
conducătorii luptei românilor 
din Transilvania pentru unirea cu 
România, preşedinte al Consiliului 
Dirigent al Transilvaniei (1918-
1920), preşedinte al Partidului 
Naţional Român (1919-1926) şi 
al PNŢ (1926-1932 şi 1937-1947), 
prim-ministru (1928-1930 şi 
1932-1933), membru de onoare al 
Academiei Române.
1889  u Inventatorul american 
Herman Hollerith patentează 
prima maşină de calculat.

1896  u Încetează din viaţă PAUL 
VERLAINE (n. 1844), scriitor 
francez, unul dintre precursorii 
simbolismului.
1928  u Se naşte, la Galaţi, MALA 
ZAMFIRESCU-BEDIVAN (m. 
2014), pictoriţă.
1935  u Se naşte ELVIS PRESLEY 
(m. 1977), cântăreţ american, 
supranumit „regele rockului”.
1939  u Se naşte SILVIU 
CATARGIU (m. 2016), sculptor, 
membru al UAP, Filiala Galaţi.
1947  u Se naşte DAVID BOWIE 
(m. 2016), actor, cântăreţ britanic, 
laureat cu Premiul Grammy.
1998  u Încetează din viaţă 
WALTER DIEMER (n. 1904, 
aceeaşi lună şi zi), inventator 
american. A inventat [în 1928] 
guma de mestecat.

cronologieonoollllllooogggie
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Situaţia în care te afl i nu prea te 

încântă, e nevoie să iei o decizie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi resimţi oboseala ultimelor 

zile, atât la nivel fi zic, cât şi 

emoţional.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se anunţă o zi amestecată la 

capitolul emoţii.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Anumite cunoştinţe nu au avut 

tocmai intenţii prietenoase în 

ceea ce te priveşte şi acum 

realizezi asta.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi pot apărea unele 

surprize legate de unele alianţe, 

parteneriate..

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

E necesar să schimbi unghiul de 

abordare, să accepţi şi alte idei.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Te pregăteşti pentru schimbări, 

ai capacitatea să te adaptezi din 

mers răsturnărilor de situaţii. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai tendinţa să visezi cu ochii 

deschişi, îţi manifeşti intenţiile. 

Este o zi bună pentru a face 

planuri bune.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

E o zi a conştientizărilor, era 

timpul să afl i şi să faci curăţenie 

în viaţa ta.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi ar trebui să te redresezi, 

ar fi  bine să fi i mai chibzuit.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi cauţi mai mult linişte, 

relaxare, înţelegere şi timp 

pentru tine.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Poţi spune cu tărie că e ziua 

schimbărilor, în special a celor 

interioare.

horoscop
7 - 8 ianuarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 7 IANUARIE 

CE-ŞI DORESC FEMEILE 
TVR 1. ora 21,00, comedie, romantic, 2000, SUA

  Cu: Mel Gibson, Helen Hunt u

Titlu original: What Women Want  u

O comedie romantică, în care Mel Gibson, angajatul unei agenţii de 
publicitate, genul tipic de „mascul feroce“, este binecuvântat, sau mai bine 
zis blestemat, cu darul de a af la cel mai vechi mister al omenirii... „ce vor 
femeile“.  

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Guşti! Şi apoi mănanci (R)

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Vedeta familiei (R)

15:50 Exclusiv în România

16:40 Gări de poveste

17:30 Istorii ascunse

17:55 Zi de zi

18:00 Dosar România

18:55 Garantat 100%

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Folclor

23:00 Garantat 100% (R)

23:55 Zi de zi (R)

00:00 Teleenciclopedia (R)

00:45 Tezaur folcloric (R)

01:40 Sport (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Fără întoarcere (R)

Australia, Mister

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Dr. Dolittle 3

SUA, Comedie, Familie
12:45 Batem palma? (R)

13:00 Legile atracţiei (R)

SUA, Comedie, Romantic
15:00 Dădaca McPhee

SUA, Comedie, Familie
17:00 Dumnezeu pentru o zi

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Dezastrul din San 

Andreas

SUA, Acţiune, Thriller
22:15 1.000 post Terra

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:15 Ronin: 47 pentru 

răzbunare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show: Hello 

Chef (re-run)

14:30 Jaf în stil italian (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
16:30 Romania, RÂZI CU 

ROaST! (re-run)

19:00 Observator

20:00 În siguranţă

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

21:45 John Wick

China, Canada, SUA, 
Acţiune, Thriller

23:45 Misiune: Imposibilă - 

Protocolul fantomă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

7:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari                      

cu Denise Rifai

00:15 Răzbunarea mercenarului

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:15 Ştirile Kanal D (R)

03:15 Casa iubirii (R)

07:30 Ultima şansă a lui Harvey

SUA, Dramă, Romantic
09:05 Călăreţul dragonilor

Marea Britanie, Animaţie
10:35 Lupul şi leul: O prietenie 

ca-n poveşti

Franta, Aventuri, Familie
12:15 Calcă apăsat: Povestea 

lui Dewey Cox

SUA, Comedie
13:50 Transformers - Războiul 

lor în lumea noastră

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:10 Prinţesa mireasă

SUA, Aventuri, Fantastic
17:45 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 No Sudden Move

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

21:55 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
23:45 Vânătoarea de vrăjitoare

SUA, Fantastic, Horror, 
Thriller

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 8 ianuarie

Cotele apelor Dunãrii
din 6 ianuarie

 V.G.u

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Tufă de Veneţia

14:20 Iarna amintirilor

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 In memoriam 

Mitica Popescu

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

20:00 Gustul şi culoarea fericirii

Romania
21:35 Portret recompus 

Mitica Popescu

22:00 Destine la răscruce

SUA, Crimă, Dramă
00:50 Cum vă merge? (R)

01:25 Tufă de Veneţia (R)

Romania, Comedie
02:40 Ora de ştiri (R)

03:35 Pescar hoinar (R)

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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reţeta zilei
Focaccia 
rapidă

INGREDIENTE. 300 g făină, 2 ouă, 

100 ml ulei de fl oarea-soarelui, 1 cartof mare fi ert, 

150 ml lapte, 1 pliculeţ praf de copt, sare, piper, 

oregano, busuioc, o lingură ulei de măsline.

PREPARARE. Încingem cuptorul şi 

ungem cu ulei o tavă de copt de 25x15 cm. Fierbem 

cartoful, îl curăţăm, îl dăm pe răzătoarea mare. Ba-

tem ouăle, adăugăm uleiul, ierburi aromatice, praful 

de copt și amestecăm. Adăugăm făina, amestecăm 

și încorporăm în compoziţie cartoful ras. Punem 

aluatul în tavă şi îl întindem cu degetele. Stropim cu 

ulei de măsline, condimentăm cu puţină sare şi ore-

gano, busuioc. Coacem 30-35 de minute. . R.C.

> 71 de ani în 71 de 
minute. Niciodată nu m-am 
gândit la orgoliu ca la nişte 
coji de ceapă. Tocmai de aceea, 
vorbele actriţei Tora Vasilescu 
m-au pus pe gânduri: „Nu am 
orgoliu. Lupt ani de zile să 
scot cojile de ceapă ale ego-
ului“. Şi abia aştept să afl u mai 
multe din „71 de minute cu 
Tora Vasilescu“ - un eveniment 
cultural cu totul special, în 
onoarea actriţei, oferit de 
realizatorul Cătălin Ştefănescu 
la „Garantat 100%“, pe 8 şi 15 
ianuarie, de la ora 18,55, la 
TVR 1. Nu ştiu dacă-s de ajuns 
71 de minute pentru 71 de 
ani de viaţă, dar realizatorul 
promite că, în tot acest timp, 
„teatrul, fi lmul, realitatea se 
contopesc într-un spectacol 
strălucitor, al unor poveşti 
spuse de o mare actriţă, care 
ne transportă într-o lume 
aparte“. Am fost surprinsă 
afl ând că a picat de două ori 
la admitere la facultate... E 
drept, pe vremea aceea nu erau 
facultăţi şi mai ales de teatru pe 
toate drumurile. Despre faptul 
că, în studenţie, îşi vindea 
cartela de masă la cantină 
pentru a-şi cumpăra pantofi , 
despre marile fi lme în care a 
jucat, despre cum îşi completa 
veniturile cu lucrul la maşina 
de cusut, despre provocările 
unei femei frumoase pe scenă, 
despre cum e să te săruţi, în 
fi lm, cu cineva care nu-ţi place, 
despre diferenţele dintre teatru 
şi fi lm, despre relaţia ei cu 
tinerii actori, dar şi care este 
originea numelui său, precum 
şi despre dorinţa de a mai juca 
într-un fi lm, pe toate le vom 
afl a de la TVR. Doar e „Garantat 
100%“.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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EXPRIMĂRI: u  EXAMINATOR, 
XEROX, RANA, UNIC, PILOT, 
BO, AULE, MA, ENUNTA, MAR, 
R, CIRCUITE, ASI, E, ARO, NN, 
ANA, APE, TAINITA, ER, ALBIE, 
ATEE.
ARITMOGRIF: u CEZAR 
PETRESCU.
FUGA VOCALELOR: u E, T, Z, 
ZIS, E, A, EXPIRATA, PASIRI, 
PAPARUDA, STATE, DECARI, 
ANCIE, AD, DARA, TR, L, TAR, 
CITI, IR, LUCIU, I, TOTEM, RE, 
ECRAN, DOS, REZISTA, ITE, 
RIMA, TOARSA, AC.

ÎNCRUCIŞARE: u MACFERLAN, 
ECARTE, CAP, TURA, ARATA, 
IMITA, APUS, CUCI, ATARE, ULA, 
ILARA, LATURI, ALB, OTU, A, 
OTEL, SORT, GROTA, IRASER, RIT.
ÎNSCRISE LA CUVÂNT: u

CORPORATII, ER, ARC, RUS, 
LISTA, PARC, IP, ARTISTA, 
BIR, AOR, AR, ALIA, LEU, E, 
TASTATURA, ARCANE, ABA, RE, 
CICA, IT, I, MANIVELA.
RECONSTITUIRE: u NU 
TREBUIE SĂ RENUNŢI LA 
SEMĂNAT MĂLAI DE TEAMA 
VRĂBIILOR.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

RECOMANDAT, ECONOMII, R, 
CARICATURA, URARI, URAT, 
PILI, TINTA, ES, CUI, AUT, RAC, 
LUP, R, ARICI, AFIS, RECITITE, T, 
E, ALINIERI.

SCRIITORI ROMÂNI: u C, M, 
SOL, M, SER, SACALI, IVITE, OR, 
RANI, UNITARI, U, DANDESLIU, 
CALAT, GARDURI, MITICA, MI, 
AULA, PITACI, AH, RI, PRTU, IDA, 
PLATITORI, RAT, N, ERA, ALO, 
INTARI.

remember
Ştefan Lupșa (1905-1964)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Ștefan Lupșa s-a născut pe 7 ia-
nuarie 1905, la Miersig, județul 
Bihor. A urmat cursurile licea-
le la Oradea. În 1926, a devenit 
licențiat al Facultății de Teologie 
din Cernăuți, iar în 1929 a obținut 
titlul de doctor în teologie. A 
făcut cursuri de specialitate la 
Facultățile de Teologie Catolică și 
Protestantă din Viena. În 1926 a 

devenit profesor suplinitor, apoi, 
din 1931, profesor titular la Ca-
tedra de Istorie Bisericească de la 
Academia Teologică din Oradea 
(unde a predat și Patrologia). A 
fost hirotonit diacon (1932) și apoi 
preot (1939). A fost titular al Cate-
drei de Istoria Bisericii Ortodoxe 
Române la Academia Teologică 
„Andreiana“ din Sibiu (din 1948, 
Institutul Teologic Universitar) 
între 1946 și 1952, lector de lim-
ba greacă (1952-1955) și duhov-

nic conferențiar (1955-1958). A 
ocupat diferite funcții în cadrul 
Consiliului Arhiepiscopal Sibiu 
(1958-1963) și a fost preot paroh 
în 1963-1964. A publicat articole, 
studii și lucrări despre diferite 
aspecte ale istoriei bisericești a 
românilor din Transilvania, Ba-
nat și Crișana, fi ind și coautor al 
„Istoriei Bisericii Române“, apă-
rută în două volume la București, 
în anii 1957-1958. A încetat din 
viață pe 26 iulie 1964. .

Atanasie Marian 
Marienescu, 
folclorist 
şi etnograf

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Atanasie Marian Marienescu s-a născut 
la Lipova, județul Arad, pe 8/20 martie 
1830.

A studiat Dreptul la Pesta și Viena, de-
venind doctor în Drept. A lucrat ca viceno-
tar al județului Caraș, apoi asesor la tribu-
nalele din Lugoj, Oravița și Timișoara. A 
profesat și ca judecător supleant la Tribu-
nalul Suprem din Pesta (1880-1885), fi ind 
apoi transferat la Tribunalul din Oradea, 
unde a activat în următorii cinci ani, 
1885-1900. După pensionare, în 1900, s-a 
stabilit la Sibiu, unde a și decedat, pe 7 
ianuarie 1914.

S-a manifestat ca istoric, fi lolog, scrii-
tor, dar mai cu seamă ca folclorist și etno-
graf. Lucrările sale istorice și fi lologice au 
fost însufl ețite de ideea latinității limbii și 
a poporului român. A alcătuit un manual 
de istorie, după care a predat timp de 15 
ani în Transilvania și în Banat. Ca scriitor, 
a lăsat câteva poezii și o piesă de inspirație 
folclorică, intitulată „Pețitorii“.

Preocuparea sa de bază a fost aceea 
de folclorist, în această calitate datorân-
du-i-se tipărirea celei dintâi culegeri de 
colinde: „Poezia poporală. Colinde, cule-
se și corese“ - în două volume, ca și în-
locuirea primei fi șe ample asupra unui 
rapsod popular (Marcea Giuca). A mai 
publicat volumul „Schițe istorice despre 
poezia poporală la maghiari, germani și 
în parte la francezi“. A publicat datini și 
basme însoțite de comentarii, sub titlul 
„Descoperiri mari în povestele (basmele) 
românilor“, interpretate în sensul stabi-
lirii cât mai multor corespondențe între 
mitologia română și cea romană. Îi revi-
ne marele merit de a fi  popularizat fol-
clorul românesc peste hotare, prezentând
„Ethnologische Mitteilungen aus
Ungarn“, sub titlul „Aus der Rumä-
nischen Ethnographischen Literatur“, 
colecția folcloriștilor Dem. G. Teodorescu,
D. Vulpian, I. Pop-Reteganul ș.a.

La 13 septembrie 1877, a fost ales mem-
bru corespondent al Societății Academice 
Române și apoi, la 24 martie 1881, mem-
bru titular al Academiei Române. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Cojile 
de ceapă 
ale orgoliului
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12 23 40 20 10 26

super noroc 699868

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 55.703,20 1.238.674,40

II (5/6) 2 41.571,00 -

III (4/6) 50 557,03 -

Fond total de castiguri: 1.349.668,00 

lo joker

plus noroc 156420

10 26 21 36 35 18

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 217.318,46 15.449.903,96

II (5/5) REPORT 46.987,77 389.135,07

III (4/5+J) REPORT 46.987,77 46.987,77

IV (4/5) 22 1.067,90 -

V (3/5+J) 41 716,27 -

VI (3/5) 1.064 71,76 -

VII (2/5+J) 604 58,34 -

VIII (1/5+J) 3.145 35,48 -

Fond total de castiguri: 16.162.079,96 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

23 35 40 6 14 16

noroc 9010180

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 421.545,36 11.386.509,04

II (5/6) 6 23.419,18 -

III (4/6) 261 538,37 -

IV (3/6) 5.127 30,00 -

Fond total de castiguri: 11.821.349,28 

5 IANUARIE 2023
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Tur virtual al Bibliotecii 
„V.A. Urechia“
GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi, 

prin Centrul Europe Direct, 

cu fi nanţare de la Comisia 

Europeană, a realizat un tur 

virtual al Bibliotecii „V.A. 

Urechia“. Acesta poate fi  vizionat 

pe site-ul CJ, pe cel al Bibliotecii 

„V.A. Urechia“ sau accesând 

direct linkul https://turvirtual.

real-tour.ro/view/biblioteca-va-

urechia/tur-3d/.

„Palatul Comisiei Europene a 
Dunării este un brand cultural 
al judeţului. De altfel, anul tre-
cut, Comisia Europeană a acordat 
acestui monument istoric titlul 
de «Marcă a Patrimoniului Euro-
pean», iar recent au fost obţinu-
te fonduri nerambursabile pen-
tru renovarea imobilului. Veţi 
descoperi virtual poveștile de 
altădată ale Palatului Comisiei 

Europene a Dunării, care a func-
ţionat decenii la rând în această 
frumoasă clădire de patrimoniu 
a Galaţiului, precum și tezaurul 
bibliotecii, cu zeci de manuscrise 
valoroase“, a declarat Costel Fo-
tea, președintele CJ.

Turul virtual este integrat pe 
Google Maps & Google Street View 
& Google Earth, are info-pointuri 
interactive, iar contractul a pre-
văzut și realizarea unui material 
video de prezentare, a releveului 
în format 2D și 3D, a unui pachet 

de fotografi i, precum și a mate-
rialelor tehnice ce pot fi  utilizate 
de arhitecţi. Acest tur virtual va 
putea fi  upgradat în permanenţă, 
inclusiv cu imagini noi de după 
renovarea monumentului isto-
ric.  ,

CU FINANŢARE EUROPEANĂ  , PATRIMONIU

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Oţelarilor, Drumul 

Viilor, Brăilei, Nicolae Bălcescu și 

Movilei. > pag. 05

CRIZĂ POLITICĂ 

ÎN CONGRESUL 

SUA
ALEGERI. Camera 

Reprezentanţilor a SUA a încheiat 

încă o zi fără a reuşi să îşi aleagă 

noul preşedinte, fi ind paralizată de 

disensiunile din rândurile Partidului 

Republican. > pag. 10

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

1 sâmbătă

3 - 7 ianuarie 20231

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 7 ianuarie 2023

1

PRF PVL 000027

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro   

Conform datelor prezentate 
de Instituția Prefectului, un nu-
măr de 986 de cetățeni ucraineni 
au trecut granița României pe la 
Galați în ultimele 24 de ore, din-
tre care majoritatea prin vama 
Galați-Giurgiulești, mai exact 
821 de persoane, și doar 165 prin 
PTF Oancea.

Niciunul dintre acești refu-
gia ți nu a solicitat azil, căminul 

destinat acestora din cadrul Cen-
trului Regional de Proceduri și 
Cazare a Solicitanților de Azil 
Galați având în continuare 276 
de locuri neocupate.

În schimb, în locurile de ca-
zare din județul Galați pentru 
migranții din Ucraina afl ați în 
tranzit, monitorizate de autorități 
se afl ă 225 de persoane, dintre 
care 104 în blocul M11 pus la 
dispoziție de Primăria municipiu-

lui Galați, 23 în internatele și săli-
le de sport aparținând unităților 
de învățământ din județ și 98 în 
pensiunile și structurile de caza-
re aparținând ONG-urilor care 
și-au exprimat disponibilitatea 
în acest sens.

În plus, în ultimele 24 de ore, 
structurile teritoriale ale IGI 
Galați au eliberat 86 de permise 
de protecție temporară pentru 
cetățenii ucraineni.  . 

refugiaţi
Alţi aproape o mie de ucraineni au trecut graniţa prin judeţ
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